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Sv.Peter

Želimo vam, 
mirno, varno 

in 
lepo poletje!

Uredništvo



2 ODSEV, 
glasilo Občine Mokronog - Trebelno

leto XVII., številka 64, junij 2023

Županov kotiček
Spoštovane občanke 
in občani, 
letošnje vreme, tem-
perature in deževje 
prinašajo slabe obete 
za kmetijstvo. Žal 

naravi ne moremo ukazovati. Vsekakor naj 
bodo želje po bolj ugodnem vremenu s čim 
manj vremenskih ujm v ospredju vsega, saj 
komaj zaključujemo sanacijo vseh fasad in 
objektov, ki so utrpeli škodo po lanskoletni 
toči. Ob imenovanju novega poveljstva Ci-
vilne zaščite v občini g. Janeza Breganta za 
poveljnika Občinskega štaba civilne zaščite 
in namestnika g. Roberta Žavbija, ki je 
hkrati tudi pogodbeni pripadnik enote EHI 
za IKT podporo pri Civilni zaščiti Repu-
blike Slovenije, pa je slednji v okviru enote 
že odpotoval na naloge zaščite in reševanja 
v Italijo, kjer je prišlo do obsežnih poplav. 
Vsem želimo veliko sreče in varnosti pri 
reševanju življenj in premoženja, hkrati 
pa je to dobra izkušnja in referenca naše-
ga poveljstva za morebitne potrebe tudi v 
domačem okolju. Sklepam, da imamo v 
našem vodstvu CZ dva izredno izkušena 
človeka, ki bosta kos morebitnim nalogam.   

Skoraj polletje je, na občini pa vestno 
projektiramo in spravljamo tudi finančno 
situacijo v željeno stanje. Do konca meseca 
maja smo tako pokrili večino zapadlih 
obveznosti iz preteklega leta, ostalo nam 
je še 80.000 EUR od približno slabega 1 
MIO EUR. Glede na situacijo in finančne 
kalkulacije načrtujemo, da bi lahko v ju-
liju pokrili vse redne stroške, kot so plače 
za vrtec, zaposlene, stroške dela z regresi, 
sofinanciranje javnih zavodov in podjetij, 
obveznosti do zunanjih partnerjev in 
zaprli finančne obveznosti iz preteklega 
leta. Se pravi, da bi finančno stanje spra-
vili v željeno pozitivno smer. Pri tem je 
potrebno izpostaviti, da smo v tem času 
uspešno zmanjševali stroške dela uprave, 
kot so obseg plač, stroške pri izvajanju 
komunalnih dejavnosti, administrativne 
stroške in podobno. V delo občinske uprave 
smo vpeljali spremembe glede uporabe pro-
gramskih aplikacij, ki so zaposlenim bolj 
prijazne, omogočajo hitrejše delo in znatno 
zmanjšujejo mesečne stroške iz naslova 
plačljivih programskih aplikacij in samega 
materiala. Tako je občinska uprava skoraj 
v popolnosti prešla na digitalno poslovanje, 
razen v delu, kjer z zunanjimi organi, ob-
čani ali inštitucijami zaradi predpisov še 

to ni mogoče. Tako poslovanje je hitrejše 
in ekonomsko učinkovitejše. 

Glavno projektiranje v občini se nanaša 
na pločnike na Puščavi, kjer je vse pripra-
vljeno za izvedbo, čakamo na odločitev 
države glede izvedbe in sofinanciranja, 
projektirajo se pločniki v Hrastovici, v fazi 
pridobivanja gradbenega dovoljenja smo 
za kolesarski poligon (pump track) pri OŠ 
Mokronog, izbrali smo izvajalce za preno-
vo in dograditev dotrajane kuhinje v OŠ 
Trebelno, na ta račun smo bili primorani 
povečati kapaciteto odjemnega mesta za 
elektriko, v fazi projektiranja so sončne 
elektrarne, pridobili smo mnenje o ustre-
znosti glede umestitve v elektro omrežje, 
sproščen je promet skozi preboj Radna vas, 
načrtuje in projektira se sanacija ceste nad 
prebojem in drugih cest, nov odsek ceste na 
Gubčevi v Mokronogu, avtobusna postaja, 
krožišče, obvoznica, tik pred izvedbo pa 
je tudi košnja obcestnih brežin in odprtje 
tretje faze – povečanje deponije odpadkov 
Globoko, kjer v letošnjem letu z ostalimi 
občinami zagotavljamo približno 75.000 
EUR sredstev.     

Na zadnji seji Občinskega sveta smo 
sprejeli nov Odlok o komunalnem prispev-
ku, ki zmanjšuje prispevno stopnjo za kme-
tijske, industrijske, trgovske in prireditvene 
objekte. Vsem občanom nudimo pomoč pri 
pripravi in svetovanju glede umestitve že 
zgrajenih objektov v prostor, glede njihove 
legalizacije in pripravi dokumentacije za 
nove objekte. Prihaja pa nova zakonodaja, 
ki bo zaostrila določene pogoje in plačila 
za določene vrste objektov, zaradi tega pre-
dlagamo, da te stvari pravočasno uredite. 
Vsekakor lahko na občini neobvezno pri-
dobite prijazen nasvet, kako urediti stvari.  

Upamo, da smo skladno s sprejetim Od-
lokom o komunalnem prispevku ustvarili 
tudi pogoje za gradnjo industrijskih objek-
tov v obrtni coni na Puščavi in zagon želje 
po investicijah. 

V tem času je bil izpeljan javni natečaj 
za zaposlitev urbanista na skupni občinski 
upravi. Posledično bo to pomenilo zmanj-
šanje izdatkov na plačah v občinskem 
proračunu.  

Lepo se veča tudi število domačih ljudi 
(ponudnikov) na našem trškem sejmu v 
Mokronogu. Zadnje štetje je pokazalo, da 
takega števila prodajalcev še ni bilo. Vse-
kakor je pozitivno deloval Odlok o sejemski 
dejavnosti, ki daje našim ljudem možnost 
brezplačne uporabe stojničnega prostora. 

Uspešno smo iz Nizozemske, in sicer za 
znatno nižjo ceno nabavili baterije za AED 
defibrilatorje v občini, ki niso delovali. 
Tako sporočam, da so po zadnjem pregledu 
vsi v delujočem stanju. 

V jesenskem delu nameravamo pre-
noviti oziroma obnoviti mrliško vežico v 
Mokronogu. 

Pred nami je tudi čas prireditev, želim 
vam veliko veselja, zabave, dobrih misli in 
seveda dobrega počutja. Hvala za pomoč in 
odzivnost vsem, ki se neutrudno ukvarjate 
s kresno nočjo, veselicami in prireditvami 
ter projekti. Čestitke ob visokem jubileju 
PGD Trebelno in PGD Mokronog ob pre-
vzemu novega vozila. Skupno razvojno pot 
smo načrtovali tudi z ostalimi gasilskimi 
društvi.     

Ob osebnem prazniku bi rad ob tej pri-
ložnosti čestital tudi našemu častnemu 
občanu, kot sam ponosno pravi Mokro-
najzarju,  Janezu Mejaču.   

mag. Franc Glušič 

Za uvod… 
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Občinski svet je 12. aprila 
2023 opravil 4. redno sejo 
Občinskega sveta. 

Na seji so bili prisotni vsi  /11/ člani 
Občinskega sveta. Na dnevnem redu je 
bilo kar 19 točk.

1.Predlog Zaključnega računa Ob-
čine Mokronog-Trebelno za leto 2022: 
Realizacija na strani prihodkov znaša v 
višini 4,4 milijona evrov od načrtovanih 
4,6 milijona evrov oz. 94,6 %, realizacija 
odhodkov znaša dobrih 4,5 milijona evrov 
od načrtovanih skoraj 4,92 milijona evrov 
oz. 92,2%. V letu 2022 se je občina dodatno 
zadolžila v višini 150.000,00 €. Stanje na 
transakcijskem računu je bilo ob koncu 
leta 59.511,90 €. Sprejet je bil Zaključni 
račun proračuna Občine Mokronog-
-Trebelno za leto 2022. Opravi se revizija 
poslovanja Občine Mokronog-Trebelno 
v letu 2022 na področju investicij in 
vzdrževanja.

2. Osrednja točka dnevnega reda je bila: 
Predlog Odloka rebalansa A proračuna 
Občine Mokronog-Trebelno za leto 2023 
– 1. in 2. obravnava – skrajšani postopek 
in Predlog Odloka proračuna Občine 
Mokronog-Trebelno za leto 2024.

Predlog rebalansa A proračuna za leto 
2023 temelji na ocenjeni realizaciji leta 
2022 in na podlagi predvidene višine in-
vesticijskih projektov. Prav tako predlog 
proračuna za leto 2024 temelji na realizaciji 
leta 2022 in na podlagi predvidenih projek-
tov v letu 2024.  Prihodki v letu 2023 so v 
rebalansu A v višini 4.934.267,36 €, kar je 
za 13,9 % več kot znaša sprejeti proračun za 
leto 2023. Odhodki v predlogu rebalansa A 
za leto 2023 znašajo slabih 4.720.760,00 €, 
kar je za 10,2 % več kot znaša sprejeti pro-
račun za leto 2023. Prihodki v letu 2024 so 
v višini 4.843.049,00 €, kar je za 0,2 % manj 
kot znaša predlog proračuna za leto 2023. 
Odhodki v predlogu za leto 2024 znašajo 
slabih 4.625.049,00 €, kar je za 2 % manj 
kot znaša predlog proračuna za leto 2023. 
Pri pripravi gradiva so se upoštevala pripo-
ročila in smernice Ministrstva za finance 
glede planiranja realnih prihodkov in tudi 
odhodkov.  O predlogu proračuna za leto 
2024 se bo opravila skladno s poslovnikom 
30-dnevna javna razprava. V letu 2023 in 
2024 ni predvidene dodatne zadolžitve 
občinskega proračuna.

SKLEPI: 
• Občinski svet Občine Mokronog-Tre-

belno je na svoji 4. redni seji dne 12. 4. 
2023 združil prvo in drugo obravnavo 
Odloka o rebalansu A proračuna Ob-

čine Mokronog-Trebelno za leto 2023 
– skrajšani postopek. 

• Sprejme se Odlok o rebalansu A pro-
računa Občine Mokronog-Trebelno za 
leto 2023.

• Sprejme se letni načrt ravnanja z 
nepremičnim premoženjem Občine 
Mokronog-Trebelno za leto 2023.

• Skupna vrednost poslov, ki jih Občina 
Mokronog-Trebelno lahko sklene izven 
veljavnega Načrta ravnanja z nepre-
mičnim premoženjem Občine Mokro-
nog-Trebelno za leto 2023, znaša 10 % 
skupne vrednosti načrta ravnanja.

• Sprejme se sklep o financiranju politič-
nih strank v Občini Mokronog-Trebel-
no v letu 2023 in 2024.

• Sprejme se predlog Odloka o proraču-
nu Občine Mokronog-Trebelno za leto 
2024.

• O predlogu proračuna za leto 2024 se 
skladno s sprejetim Poslovnikom Ob-
činskega sveta opravi 30-dnevna javna 
razprava.  
3. Odlok o podlagah za odmero komu-

nalnega prispevka za obstoječo komu-
nalno opremo za območje Občine Mo-
kronog-Trebelno: V odloku se spremeni:
• Občinska oprostitev komunalnega pri-

spevka v višini 50 % za vse vrste nestano-
vanjskih kmetijskih stavb (oznaka 1271 
v CC-SI), razen vinskih kleti, zidanic ter 
stavb za rastlinsko pridelavo, in 75 % za 
stavbe za rastlinsko pridelavo (oznaka 
12711 v CC-SI).

• Občinska oprostitev komunalnega 
prispevka v višini 50 % za poslovne in 
upravne stavbe, trgovske in druge stavbe 
za storitvene dejavnosti ter industrije 
stavbe in skladišča.

• Znižanje faktorja namembnosti objekta 
(Fn) za stavbe za kulturo in razvedrilo 
iz 0,90 na 0,50.

• Plačilo komunalnega prispevka zaradi 
izboljšanja opremljenosti zemljišča se 
lahko odmeri kot obročno plačilo na 
največ 24 obrokov, minimalni obrok je 
lahko 50 eur.
V skladu s 1. odstavkom 75. člena Po-

slovnika Občinskega sveta je Občinski 
svet soglašal, da se, glede na to, da gre 
za manj zahtevne spremembe, združita 
prva in druga obravnava. Sprejet je bil 
Odlok o podlagah za odmero komunal-
nega prispevka za obstoječo komunalno 
opremo za območje Občine Mokronog-
-Trebelno, skrajšan postopek, s spre-
membo oz. dopolnitvijo k 3. odstavku 
16. člena odloka, in sicer se doda: Plačilo 

Besede 
urednika

Dragi bralci, pred vami je že 
druga letošnja številka občinske-
ga glasila Odsev. V tem času so 
najbolj veseli učenci, saj se jim 
kaj kmalu pričenjajo zaslužene 
počitnice. Verjamem, da jih bodo 
maksimalno izkoristili in jih 
preživeli s svojimi najdražjimi in 
prijatelji, pa naj bo to na morju, 
v toplicah, hribih ali pa preprosto 
doma ter pri babicah in dedkih. 

Od izida zadnje številke se je v 
naši občini veliko dogajalo. Več o 
tem si lahko preberete na nasle-
dnjih straneh. Tudi v prihodnjih 
poletnih mesecih nas čaka pestro 
dogajanje: Kresna noč, kolesarski 
maraton po Mirnski dolini in pra-
znovanje častitljive obletnice PGD 
Trebelno. Povabila na te dogodke 
najdete v rubriki Napovedujemo. 

Ker pa je poletje čas, ko se veliko 
zadržujemo v gozdovih, moramo 
poskrbeti za ustrezno zaščito pred 
klopi. V prispevku NIJZ najdete 
nasvete, kako to storiti. Seveda 
pa ne pozabite na ustrezno zaščito 
pred soncem.

Naše uredništvo pa je z misli-
mi že pri ustvarjanju naslednje 
številke Odseva, ki bo izšla konec 
septembra. Verjamem, da boste 
med počitnicami in dopusti do-
živeli marsikaj lepega in zani-
mivega. Morda obiščete kakšen 
poseben kraj, zanimiv dogodek, se 
vam bo zgodila kakšna prigoda … 
Če to želite deliti tudi z drugimi, 
nam posredujte zapis in kakšno 
fotografijo. Veseli bomo tudi, če 
nam pošljete samo lepe pozdrave. 
Skratka, vabimo vas, da nam na 
urednistvo.odsev@mokronog-
-trebelno.si pošljete prispevke in 
tako sooblikujete naše občinsko 
glasilo in pripomorete k njegovi 
raznolikosti in pestrosti. 

Za konec vam želim čudovite 
počitnice in zaslužen dopust.

    Jernej Mauko, 
    glavni in odgovorni urednik

Poročilo s sej Občinskega sveta

>>
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komunalnega prispevka za obstoječo 
komunalno opremo se do 30. 5. 2024 
oprosti v višini 50 % za vinske kleti oz. 
zidanice (del oznake 12713 v CC-SI).

4. Občinski podrobni prostorski načrt 
Poslovna cona Puščava – 2. faza; Namen 
ureditve OPPN Poslovna cona Puščava – 2. 
faza je ureditev območja za gospodarsko 
cono. Investitor je Kmetijska zadruga 
Trebnje. Obravnavano območje se navezu-
je s cestno in komunalno infrastrukturo na 
infrastrukturo OPPN Poslovna cona – 1. 
faza. Čistilna naprava ostaja na območju 
1. faze. Padavinske vode bodo ponika-
ne. Podaljša se tudi poplavni koridor, ki 
je širok 10 m. Prav tako so tudi objekti 
predvideni enaki kot na območju 1. faze. 
Sprejet je bil Odlok o občinskem podrob-
nem prostorskem načrtu Poslovna cona 
Puščava – 2. faza.

5. Odlok o turističnem vodenju na tu-
rističnem območju Dolenjska; S ciljem, 
da bi Dolenjsko povezali kot turistično 
destinacijo in hkrati usposobili lokalne 
turistične vodnike, ki lahko vodijo po 
širšem območju (ne le znotraj občin), je 
Razvojni center Novo mesto v sodelovanju 
in na predlog občin pripravil Odlok o turi-
stičnem vodenju na turističnem območju 
Dolenjska. 

Dolenjska kot ena od 35 vodilnih tu-
rističnih destinacij v Sloveniji in znotraj 
makrodestinacije Termalna Panonska 
Slovenija zajema 12 dolenjskih občin: 
Novo mesto, Dolenjske Toplice, Šmar-
ješke Toplice (3 vodilne občine), Mirna, 
Mirna Peč, Mokronog-Trebelno, Straža, 
Šentjernej, Šentrupert, Škocjan, Trebnje 
in Žužemberk. Nekatere od teh občin že 
imajo oz. so imele svoje odloke o turistič-
nem vodenju, ki veljajo oz. so veljali samo 
znotraj občinskih meja, nekateri med 
njimi so že povsem zastareli in jih ni več 
moč izvajati. Občina Mokronog-Trebelno 
pa svojega odloka še ni imela sprejetega.  
Občinski svet Občine Mokronog-Trebel-
no je sprejel Odlok o turističnem vodenju 
na turističnem območju Dolenjska v prvi 
obravnavi.

6. Občinski svet Občine Mokronog-
-Trebelno je sprejel Odlok o spremem-
bah in dopolnitvah Odloka o občinskih 
taksah v Občini Mokronog-Trebelno. 
Razlog za spremembo in dopolnitev pred-
metnega odloka je v tem, da je občinski 
svet na prejšnji seji sprejel Pravilnik o spre-
membah in dopolnitvah Pravilnika o upo-
rabi prostorov v kulturnem oz. večnamen-
skem domu, s katerim se je črtala uporaba 
in zaračunavanje jumbo panojev iz tega 
pravilnika. Trenutno se za zaračunavanje 
oglaševanja na jumbo panojih smiselno 
uporablja tarifna št. 2.2. Posebnega dela 
tarife občinskih taks v Občini Mokronog-
-Trebelno. Še naprej se uporablja VIII. toč-

ka 4. člena Pravilnika o uporabi prostorov 
v kulturnem oz. večnamenskem domu, ki 
za društva določa delno oprostitev plačila. 
S sprejetjem Odloka o spremembah in 
dopolnitvah Odloka o občinskih taksah 
v Občini Mokronog-Trebelno se bo ure-
dilo zaračunavanje oglaševanja na jumbo 
panojih in delne oprostitve za društva, ki 
se sofinancirajo iz občinskega proračuna, 
ter delne oprostitve za oglaševanje prire-
ditev ali dogodkov, ki so nekomercialne ali 
humanitarne narave. Taksa za plačilo za 
jumbo panoje je primerljiva ceni, ki je bila 
prej sprejeta v ceniku uporabe prostorov 
Občine Mokronog-Trebelno.

7. Občinski svet Občine Mokronog-
-Trebelno je sprejel Odlok o spremembah 
in dopolnitvah odloka o ustanovitvi 
javnega vzgojno-izobraževalnega zavoda 
Osnovna šola Mokronog.  Predlagana 
sprememba se nanaša na sprejeti Pravilnik 
o spremembah in dopolnitvah Pravilnika 
o postopkih za izvrševanje proračuna Re-
publike Slovenije, ki med drugim določa 
novo podpoglavje 6.3.1a »Usmeritve za 
opravljanje tržne dejavnosti«, ki obsega 
novi 119. a in 119. b člen. V novem 119. a 
členu je določeno, da mora akt o ustano-
vitvi javnega zavoda, ki je posredni prora-
čunski uporabnik in ki poleg javne službe 
opravlja tudi prodajo blaga in storitev na 
trgu, vsebovati določbo, da javni zavod 
prodajo blaga in storitve na trgu lahko 
izvaja le, če bo z izvajanjem te zagotovil 
najmanj pokritje vseh s to dejavnostjo 
povezanih odhodkov. OŠ Mokronog je 
sprejela Pravilnik o dejavnosti prodaje 
blaga in storitev na trgu OŠ Mokronog. 
Po sprejemu pravilnika je ustanoviteljica 
dolžna do konca leta 2023 uskladiti akt o 
ustanovitvi z določbo o opravljanju tržne 
dejavnosti. 

8. Občinski svet Občine Mokronog-
-Trebelno je sprejel Sklep o pokritju 
stroškov živil in materialnih stroškov 
v Vrtcu Mokronožci pri Osnovni šoli 
Mokronog za leto 2022 in januar–februar 
2023. Nov izračun cene programov vrtca, 
ki vključuje tako stroške plač, materialne 
stroške in stroške živil za otroke, upošteva 
kalkulacijo od 1. 3. 2023 dalje in ne zajema 
podražitve, s katerimi se šola sooča že od 
lanskega leta dalje in so ogrožale likvi-
dnost poslovanja javnega zavoda v letu 
2022. S sprejemom nove cene programov 
vrtcev se te podražitve niso vkalkulirale, 
temveč jih je dolžna kriti ustanoviteljica. 
Da se zavod ni soočil z likvidnostnimi 
težavami, je občina kot ustanoviteljica za 
leto 2022 krila razliko med veljavno ceno 
in dejanskimi stroški, ki so posledica po-
dražitev, v višini 14.019,60 €, za leto 2023 
pa znaša razlika 4.488,28 € (za januar 
in februar 2023). OŠ tudi nima lastnih 
sredstev oziroma rezerv, iz katerih bi krila 

nastalo razliko. 
9. Na seji so bile vse 4 predstavnice 

javnih zavodov, tj. ravnateljica Osnovne 
šole Mokronog, direktorica Knjižnice 
Pavla Golie Trebnje, direktorica Centra za 
izobraževanje in kulturo Trebnje in direk-
torica Zdravstvenega doma Trebnje. Ob-
činski svet Občine Mokronog-Trebelno 
se je seznanil s poročilom o poslovanju 
Osnovne šole Mokronog, Knjižnice Pavla 
Golie Trebnje, Centra za izobraževanje 
in kulturo Trebnje in s poročilom o po-
slovanju Zdravstvenega doma Trebnje 
za leto 2022.

10. Občinski svet Občine Mokronog-
-Trebelno je podal soglasje k redni de-
lovni uspešnosti direktorice Knjižnice 
Pavla Golie Trebnje za leto 2022, in 
sicer v višini 5 % mase sredstev osnovne 
plače direktorice za leto 2022, kar Ob-
čina Mokronog-Trebelno zagotavlja v 
ustanoviteljskem deležu Knjižnice Pavla 
Golie Trebnje.

11. Občinski svet Občine Mokronog-
-Trebelno je podal soglasje k redni de-
lovni uspešnosti direktorice Centra za 
izobraževanje in kulturo Trebnje za leto 
2022, in sicer v višini 5 % mase sredstev 
osnovne plače direktorice za leto 2022, 
kar Občina Mokronog-Trebelno zagota-
vlja v ustanoviteljskem deležu Centra za 
izobraževanje in kulturo Trebnje.

12. Občinski svet Občine Mokronog-
-Trebelno je podal soglasje k redni de-
lovni uspešnosti ravnateljice Osnovne 
šole Mokronog za leto 2022 v višini 5 % 
mase sredstev osnovne plače ravnateljice 
v letu 2022.

13. Občinski svet Občine Mokronog-
-Trebelno je podal soglasje v ustanovitelj-
skem deležu k redni delovni uspešnosti 
direktorice Zdravstvenega doma Trebnje 
za leto 2022 v višini 5 % mase sredstev 
osnovne plače direktorice od nastopa na 
delovno mesto direktorice od marca 2022 
do decembra 2022.

14. Na seji OS je bila tudi direktorica 
Skupne občinske uprave Dolenjska ga. 
Brigita Kalčič. Občinski svet Občine 
Mokronog-Trebelno se je seznanil s Po-
ročilom Skupne občinske uprave občin 
Dolenjske za leto 2022 in potrdil Oceno 
izvajanja Občinskega programa varnosti 
Občine Mokronog-Trebelno za leto 2022. 

15. Občinski svet Občine Mokronog-
-Trebelno sprejme sklep o ukinitvi statu-
sa javnega dobra na nepremičninah parc. 
št. 3829/8, 3829/6 in 3829/7 k. o. 1413 – 
Laknice, parc. št. 2757/2, 2756/3, 2758/1, 
2756/1 in 2754/3 k. o. 1414 – Jelševec ter 
parc. št. 1469/8 k. o. 1417 – Ornuška vas.   

Pripravila: Marija Sitar

Mateja Vrabec,
direktorica občinske uprave

>>

Za uvod… / Dogaja se…
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Podatki okrog vsega tega niso tako pomembni. 
Pozitivno težo ima rezultat dogodka z vso vidno 
in slišno pozicijo glasbenega užitka. 

Odlična je bila izvedba Mira Božiča z orglicami in Benjamina 
Barbariča s strunskimi glasbili. Ritem in melodija sta si v iz-
vedbi neprestano podajala roki, tako da si kot poslušalec lahko 
užival v menjavanju oziroma pogovarjanju glasbenih tem en-
krat z orglicami drugi hip s kitaro. Če imaš veselje in odnos do 
umetnosti, ti v malo več kot uri nikakor ni bilo dolgčas.

Povezovalno vlogo je imela izvrstna interpretka besedne vse-
bine, še posebno, ker ima Kristina Gregorčič izreden smisel za 
pomensko izgovorjavo 25 črk slovenske abecede.

Vrhunec dogodka so dokazale postavljene velike foto slike 
Staneta. Avtorica Alenka Stražišar Lamovšek, mojstrica obra-
zov v dogodkih, je znala slike pravilno umestiti v prostor tako, 
da se je dalo vse odlično razbrati: slike, orglice s kitaro, besedo-
tvorje in velik užitek.

Vsebina zgodbice celotne dekoracije: z desne strani Stane 
pripoveduje: »Fanta, spoštujta instrumente in ne delajta napak 
med igranjem! Pa srečno!«                                                                         

In na drugi strani Stane z ločjem v roki: »Ooo, kako sta lepo 
zaigrala, hvala vama!«

Res, vsem kulturnim akterjem čudovitega dogodka hvala! Iz-
redno pa mi je žal, da ni bilo to zadnjo soboto v februarju, kar je 
bilo že dlje časa zakoličeno v Mokronogu in to ob objavljenem 
mednarodnem Dnevu orglic, ki je bil označen s podpisi vseh 
orgličarjev.

Duška Lah Peček

V počastitev občinskega praznika občine 
Mokronog-Trebelno se je 9. marca 2023 v 
kulturnem centru Mokronog odvijalo 26. srečanje 
literatov PZDU Dolenjske in Bele krajine. 

Na začetku srečanja so upokojence literate, goste in obisko-
valce pozdravili župan občine Mokronog-Trebelno Franc Glu-
šič, predsednik PZDU Dolenjske in Bele krajine Dušan Kraše-
vec in predsednica DU Mokronog-Trebelno Milica Korošec.

Upokojenci literati Dolenjske in Bele krajine so svoje boga-
stvo doživetega delili z nami. Marsikaj so doživeli, veliko lepe-
ga in nepozabnega, včasih redkeje, včasih pogosteje izpili tudi 
kakšno kapljo grenkobe in vse to izlili na papir. Ob vsem tem z 
gotovostjo trdim, da se jim je zaradi tega utrla misel o ustvarja-
nju, ki je nekje skrita čakala. Misli, želje, občutki, doživetja silijo 
človeka, da se to ohrani. Zaradi tega so se upokojenci Dolenjske 
in Bele krajine predstavili publiki in tako zapisane besede ter 
misli niso ostale skrite kje v predalih.    

Iz 14 društev upokojencev Dolenjske in Bele krajine se je v 
dveh debelih urah predstavilo 29 literatov in literatk z lepo slo-
vensko besedo in dobro interpretacijo. V uvodu večera in med 
literarnimi odmori so za poživitev literarnega srečanja poskr-
beli učenci glasbene šole Trebnje in neutrudljiva upokojenka iz 
Loškega Potoka Fanika Debeljak s svojim skečem. Program je 
uspešno vodila in povezovala Irena Palčar. Za zaključek večera 
pa je nastopajoče in obiskovalce nagovorila še pisateljica Petra 
Škarja.

Čeprav je bila prireditev malo daljša, kot je bilo načrtovano, je 
srečanje čudovito uspelo. Zahvala gre Občinski upravi Mokro-
nog-Trebelno in predvsem predsednici DU Mokronog-Trebel-
no Milici Korošec.

Karol Zagorc

26. Srečanje literatov PZDU Dolenjske in 
Bele krajine v Mokronogu

Četrtkova sozvočja – v Stanetov spomin, 
23. 3. 2023, Galerija Trebnje
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Kam le čas beži, kam se mu mudi? To 
so se spraševali v ansamblu Štirje kovači 
v njihovi ponarodeli skladbi. Ob hitrem 
tempu življenja si nemalokrat ne utegne-
mo vzeti časa za družabna srečanja. Zara-
di tega in hkrati z namenom povezovanja, 
druženja in širjenja dobre volje smo lan-
sko leto organizirali prvo srečanje ljubite-

ljev vrtnih traktorjev Trebelno. V soboto, 
27. 5. 2023, pa je to dobilo nadaljevanje 
v drugem srečanju, ki se je tradicional-
no pričelo z zborom vrtnih traktorjev na 
Trebelnem. V spremstvu spremljevalnih 
vozil je sledila panoramska vožnja, ki nas 
je vodila do osrednjega prizorišča na Čil-
pahu, kjer so nas pričakale družine vseh 

udeležencev. Zabave polno popoldne 
smo zaključili s piknikom, za pravo ve-
selje najmlajših in mladih po srcu pa je 
poskrbel napihljivi grad. Do naslednjega 
srečanja vas vse lepo pozdravljamo s poz-
dravom ljubiteljev vrtnih traktorjev Naj 
raste!

Aleš Žagar

Dogaja se…

Ocenjevanje 
vin Društva 
vinogradnikov 
Trebelno

Društveno ocenjevanje vin letnika 2022 smo izvedli v sredo, 
22. marca 2023, na Turistični kmetiji Lamovšek v Mirni vasi. 
V oceno smo oddali 75 vin, od tega 34 rdečih, 31 belih, 6 rose-
jev ter 4 penine. Vzorcev je bilo manj kot pretekla leta, saj smo 
imeli preteklo leto katastrofalno točo.

Ocenjevala je 5-članska komisija, ki jo je vodil g. Andrej 
Bajuk iz KGZ Novo mesto. Vina so bila letniku primerna. Tisti, 
ki so se v vinogradu in kleti res potrudili, so pridelali lepa, sa-
dna, aromatična, pitna vina. Nekateri so bili malo manj uspešni, 
vina so bolj groba z izstopajočimi nezrelimi notami in višjimi 
kislinami. V celoti gledano pa so bila vina zelo kakovostna, kar 
je vidno iz objavljenih rezultatov.

Najuspešnejši so bili Muhičevi iz Češnjic s svojo znamko 
Vina Muhič. Pridelali so najboljši cviček, najboljše dolenjsko 
belo, kar za pet vin so prejeli vrhunsko oceno: za najboljšo belo 
penino, Rosse penino, Sauvignon in Rumeni muškat. Pripada 
pa jim tudi naziv šampiona za Sauvignon, ki ga društvo pode-

ljuje najvišje ocenjenemu vinu iz med vseh vin na ocenjevanju.
Vsem vinogradnikom čestitamo za visoko raven kakovosti in 

dosežena odličja ter želimo uspešno delo v vinogradu in kleti 
ter odličen letnik 2023.

Zahvaljujemo se vsem ocenjevalcem, tehnični ekipi in osebju 
Turistične kmetije Lamovšek za odlično opravljeno delo. Re-
zultate letošnjega ocenjevanja si lahko ogledate na spletni strani 
društva: www.vtd-Trebelno.si

Društvo vinogradnikov Trebelno

Drugo srečanje ljubiteljev vrtnih traktorjev 
Trebelno
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Čeprav se je poletje upiralo z vsemi 
štirimi, se je vendarle vdalo in nas razve-
selilo z nekaj toplimi dnevi. In že kmalu 
bomo iskali hladno senco, ko pa je naj-
lepše v družbi dobre knjige. 

Kar 2 novi smo v zadnjem obdobju 
predstavili v mokronoški knjižnici. Av-
tor prve, z naslovom Ti, v moji krvi, je 
Žiga Kastelic, ki si je kljub težkemu ob-
dobju, ki ga je preživljal ob svoji bolni in 
od odvisnosti prežeti mami, upal verjeti 

in vztrajati. »Ostala je ljubeča mama in 
knjiga je poklon njej in najinemu odno-
su, ki je ostal neomajen skozi razburkano 
morje,« za konec doda avtor. 

V četrtek, 25. 5. 2023, pa smo v knji-
žnici Mokronog prisluhnili predstavitvi 
druge knjige Maričkin hrib in zgodbe 
mojega otroštva. Avtor Franc Hočevar 
je v pogovoru z Barico Kraljevski nizal 
zgodbe, spomine in pripetljaje iz svoje 
mladosti. Nasmejali smo se ob zgodbah o 

učiteljici slovenščine, o igranju hokeja na 
ledu na Puščavi, o vožnji z mopedom in 
miličniku … V knjigi so zbrani spomini, 
ki so tesno povezani z Osnovno šolo Mo-
kronog, ki mu je, kot pravi avtor, dala več 
kot vse ostale. Prijeten večer sta s pev-
skim nastopom obogatili Ajda Nadrih in 
Pika Bebar. Naj še omenimo, da smo v 
aprilu praznovali Golieve dneve, ki so bili 
letos še posebej slovesni, saj je po 85 letih 
v prenovljeni izdaji izšla Golieva Snegulj-
čica, ki jo je ilustrirala priznana trebanj-
ska ilustratorka Marta Bartolj, spremno 
besedo pa je napisal Jože Zupan. Hkrati z 
Golievimi dnevi smo zaključili tudi bral-
ni znački za otroke (Jurčkov nahrbtnik) 
in odrasle (Bralna potepanja). 

Knjižnica Mokronog bo poleti obra-
tovala po nespremenjenem urniku. Pri-
čakujemo vas vsak ponedeljek med 8. 
in 16. uro ter ob četrtkih med 11. in 19. 
uro. Poletje pa naj s seboj prinese mnoga 
doživetja, ki jih bomo za vedno shranili 
med svoje spomine. 

                                      Irena Palčar
Knjižnica Pavla Golie Trebnje

Knjižno obogatena pomlad v knjižnici 
Mokronog

Šolsko leto se počasi zaključuje in tako je počasi čas za 
zaključke. Ko se ozremo nazaj, vidimo, da smo občanom 
vseh štirih občin ustanoviteljic ponudili zopet veliko novih 
in zanimivih vsebin.

Pod okriljem UTŽO Trebnje v Mokronogu že vrsto let 
deluje krožek Likovne ustvarjalnice Mokronog, ki s svo-
jimi izdelki popestri marsikatero razstavo. Članice in član 
krožka vabijo vse zainteresirane, da se jim pridružijo. Za 
našo univerzo pa že snujemo nove načrte za prihajajoče 
študijsko leto, tako bo slavnostna otvoritev tokrat potekala 
v torek, 3. oktobra 2023, ob 9. uri, ravno pri vas v Mokro-
nogu. Vabljeni vsi.

Na CIK-u pa tudi v poletnih mesecih ne bomo mirova-
li, približujejo se nam zabavne počitniške delavnice za 
otroke Cikoletje, ki jih bomo izvedli v treh terminih (26. 
6.–30.6., 3. –7. 7. in 21. –25. 8. 2023). 

Še vedno pa smo vam na voljo v Svetovalnem središču 
na našem centru na telefonski številki 07 34 82 108, in-
formiranje in svetovanje je za udeležence brezplačno. Več 
informacij pa lahko prejmete na naši spletni strani, FB 
profilu ali na info@ciktrebnje.si.

Tanja Vrčkovnik Kravcar, CIK Trebnje
Foto: arhiv krožka

Šolsko leto se počasi zaključuje
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Besede so tokrat tkali v Dragi
V Dragi pri Šentrupertu so aprila gostili letošnje srečanje li-

teratk in literatov z območja občin Mirna, Mokronog-Trebelno, 
Šentrupert in Trebnje. Gre za območno srečanje literatov Mirn-
ske in Temeniške doline, poimenovano Besede povezujejo, ki 
ga pripravlja trebanjska območna izpostava Javnega sklada RS 
za kulturne dejavnosti (JSKD).

Na sedmem tovrstnem natečaju, ki je bil namenjen avtorjem, 
starejšim od 15 let, je sodelovalo 16 literatk in literatov: Olga 
Ambrožič (Sela pri Šumberku), Antonija Berk Nemec (Šentru-
pert), Luka Bregar (Čatež), Tjaša Drčar (Trebnje), Jožica Golob 
(Mirna), Tilka Gorenc (Šentrupert), Ivanka Jevnikar (Mokro-
nog), Magda Kastelic Hočevar (Žužemberk), Ivan Korponai 
(Velki Gaber), Marija Kos (Mokronog), Duška Lah Peček (Mo-
kronog), Gordana Lalić (Dobrnič), Drago Nahtigal (Trebnje), 
Nataša Zaletelj (Trebnje), Danijela Zupan (Šentrupert) in Maja 
Žorga Dulmin (Trebnje).

Letos je šest literatov sodelovalo s proznimi deli, devet s po-
ezijo, ena literatka pa je na natečaj poslala tako prozno delo 
kot poezijo. Območno srečanje je še tretjič zapored spremljala 
pesnica in pisateljica Stanka Hrastelj, ki je pregledala prispe-

la dela. V društveni hiši Etno družabnega društva Draga pri 
Šentrupertu pa se je odvijala literarna delavnica, na kateri se je 
Hrasteljeva s sodelujočimi pogovorila o literarnih delih in jim 
predala nasvete za izboljšanje njihovega ustvarjanja.

V okviru projekta Besede povezujejo na trebanjskem JSKD-
-ju v jeseni načrtujejo še izdajo literarnega zbornika, v katerem 
bodo izbrana dela zadnjih treh območnih srečanj. Projekt Be-
sede povezujejo omogoča JSKD ter občine Mirna, Mokronog-
-Trebelno, Šentrupert in Trebnje.

Besedilo in foto: JSKD OI Trebnje

Potem ko so v Mokronogu oktobra lani gostili izjemen bale-
tni koncert Društva baletnih umetnikov Slovenije, so se bale-
tni biseri maja vrnili na mokronoški oder. Izjemen dogodek, je 
navdušil obiskovalce.

Baletni dogodek so sestavljali krajši odlomki iz najlepših in 
najbolj znanih klasičnih baletov ter neoklasičnih in sodobnih 
koreografij, ki navdušujejo s svojo izvirnostjo. Pri sestavi pro-
grama je Društvo baletnih umetnikov Slovenije upoštevalo za-
nimivost in stilno raznolikost, tako da je lahko vsak obiskovalec 
našel nekaj za srce in dušo. V Mokronogu so nastopili priznani 
baletni plesalci, ki delujejo v Sloveniji.

Tudi tokratni dogodek je bil posvečan častnemu občanu Ob-
čine Mokronog-Trebelno Janezu Mejaču, ki se je koncertu tudi 
pridružil. Baletnik, koreograf, pedagog in režiser Janez Mejač, 
ki se je rodil v Mokronogu, je bil več kot štiri desetletja tesno 
povezan z baletno umetnostjo. V svoji bogati karieri je nastopil 
v kar 84 solističnih vlogah, postavil 62 koreografij, dvajset let je 
vodil baletno izobraževanje za mlade v Trstu, bil je predavatelj 
za odrski gib in zgodovinske plese na Akademiji za glasbo v 

Ljubljani, bil je tudi vodja ljubljanskega baleta. Za svoje delo je 
prejel številna priznanja in nagrade, med drugim je leta 2018 
prejel Prešernovo nagrado za življenjsko delo.

Baletni koncert pripravlja Društvo baletnih umetnikov Slo-
venije v sodelovanju s trebanjsko območno izpostavo Javnega 
sklada RS za kulturne dejavnosti (JSKD), omogoča pa ga Obči-
na Mokronog-Trebelno. V Mokronogu si želijo, da bi dogodek 
postal tradicionalen.

Besedilo in foto: JSKD OI Trebnje

Dogaja se…

Pošasti iz globin podzavesti
Konec maja smo otvorili novo začasno razstavo Bitja: podobe 
podzavesti, na kateri se predstavlja 13 umetnic in umetnikov 
iz zbirke Galerije likovnih samorastnikov Trebnje. 
Razstava predstavlja vpogled v »skrita« dela iz depoja avtor-
jev Jožeta Horvata – Jakija, Joškina Šiljana, Igorja Simono-
vića, Margot, Matta Sesowa, Ivane Stanisavljenić Negić, Olge 
Kolar, Irene Lelja, Branke Pirc, Judite Rajnar Prosen, Jožice 
Škof in Gorana Horvata. Nekatera so bila povod za iskanje 
novih »pošasti« v opusih aktivnih ustvarjalk in ustvarjalcev, 
ki se predajajo fantastiki in dopolnjujejo tokratno postavitev. 
S fokusom na umetnikih iz lastne zbirke galerija kaže po-
tencial za vedno nove možnosti nadgradenj in interpretacij 
samorastniške umetnosti.
Razstava bo na ogled do 8. oktobra 2023. Lepo vabljeni!

Deja Bečaj

Balet spet navdušil Mokronog
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Na trebanjski izpostavi 
Javnega sklada RS za kulturne 
dejavnosti (JSKD) so letos 
zasnovali dve reviji otroških in 
mladinskih pevskih zborov, na 
katerih so se predstavili tudi 
trije zbori prvošolcev. 

Reviji so gostili v Dobrniču in v Šen-
trupertu, na obeh pa so se predstavili tudi 
štirje zbori z občine Mokronog Trebelno.

Na prvi sta se otroškim in mladinskim 
zborom iz Temeniške in Mirnske doline 
pridružila Otroški pevski zbor prvošol-
cev OŠ Mokronog in PŠ Trebelno in Mla-
dinski pevski zbor OŠ Mokronog, oba 
je vodila zborovodja Tamara Žnidaršič. 
Na drugo revijo pa je zborovodja Tama-
ra Žnidaršič pripeljala še Otroški pevski 
zbor Podružnične šole Trebelno in Otro-
ški pevski zbor OŠ Mokronog. 

Obe pevski reviji, na katerih je skupaj 
zapelo blizu 400 otrok,  je strokovno spre-
mljala Janja Dragan Gombač, ki se je po 
zaključenih nastopih pogovorila z zboro-
vodkinjami in jim predala napotke za na-
daljnje delo. Območni srečanji – prvo je 
povezovala Polonca Bartolj, drugega pa 

Kristina Gregorčič – so omogočili JSKD 
ter občine Šentrupert, Trebnje in Mokro-

nog-Trebelno. 
Joži Sinur, JSKD OI Trebnje

Na dveh revijah je pelo blizu 400 otrok
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Mladi 
gledališčniki 
spet na odru
V Mokronogu so po kar 
štirih letih premora vnovič 
gostili mlade gledališčnike 
Temeniške in Mirnske doline, 
ki so se zbrali na Območnem 
srečanju otroških gledaliških 
skupin, nad katerim bdi 
trebanjska izpostava Javnega 
sklada RS za kulturne 
dejavnosti (JSKD). 

Na tokratnem srečanju so se predstavi-
le štiri gledališke skupine iz občin Treb-
nje, Šentrupert in Mokronog-Trebelno. 
Prvi so na oder stopili najmlajši – skupi-
na Sovice Vrtca Mokronožci (OŠ Mokro-
nog). Predstavili so se z ljudsko pravlji-
co Medved išče pestunjo, na nastop sta 
jih pripravili mentorici Tjaša Dobnik in 
Andreja Oštir. S koroško ljudsko pravlji-
co Mojca Pokrajculja so se predstavili še 
šentrupertski predšolski otroci, in sicer 
skupina Pavi Vrtca Čebelica (OŠ dr. Pavla 
Lunačka Šentrupert). Nad mladimi gle-
dališčniki sta bdeli Alja Golob in Andreja 
Pečjak. 

Gledališka skupina Osnovne šole Veli-

ki Gaber je na oder postavila predstavo 
z naslovom Zverjasec izpod peresa Julije 
Donaldson. Predstavo je za na oder pri-
redila mentorica Justina Zupančič. Konec 
letošnjega območnega srečanja pa je bil v 
znamenju speče lepotice, bolj znane kot 
Trnuljčica. Z njo so se predstavili učenke 
in učenci Podružnične šole Trebelno (OŠ 
Mokronog), ki jih je na nastop pripravila 
mentorica Janja Cajner. Podružnična šola 
je sicer poznana po tem, da v gledaliških 
predstavah sodelujejo prav vsi učenci, ki 
jo obiskujejo, letos jih je bilo na odru 58.

Mlade gledališčnike je v Mokrono-
gu pozdravil domači župan mag. Franc 
Glušič, tokratno območno srečanje pa 
je strokovno spremljal dramski in film-
ski igralec Gašper Jarni, ki je ob koncu 

mentoricam otroških gledaliških skupin 
podal smernice in napotke za nadalj-
nje delo. Letošnje območno srečanje so 
omogočili JSKD ter občine Mokronog-
-Trebelno, Trebnje in Šentrupert.

Trnuljčica še na regijsko srečanje
Strokovnega spremljevalca Gašperja Jar-
nija so najbolj prepričali mladi gledališč-
niki s Trebelnega, saj je predstavo Trnulj-
čica uvrstil na regijsko srečanje. Tako so 
se učenke in učenci s Trebelnega konec 
aprila odpravili še v Semič, kjer so se 
na odrskih deskah pridružili najboljšim 
otroškim gledališkim skupinam Dolenj-
ske, Bele krajine in Posavja.

Joži Sinur, JSKD OI Trebnje
Foto: Studio PraprotKa
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Aktivnosti članov borcev
Že kmalu po novem letu, 7. 1. 2023, smo se člani naše organi-

zacije skupaj s člani drugih občinskih in krajevnih organizacij 
udeležili spominske slovesnosti v Gorenjski vasi Dražgoše.

18. 3. 2023 smo se člani udeležili komemoracije na Javorovici 
nad Šentjernejem v spomin na poboj spečega partizanskega ba-
taljona Cankarjeve brigade. Poboj borcev s strani sovražnikov 
slovenskega naroda je preživelo le nekaj partizanov in parti-
zank. Spominske slovesnosti se je udeležilo veliko pripadnikov 
veteranskih organizacij iz vse Slovenije. Slavnostna  govornica 
je bila članica vlade in predsednica ga. Tanja Fajon. 

22. 4. 2023 se je delegacija organizacije skupaj s praporščakom 
udeležila komemoracije v Radohovi vasi v spomin na poboj pr-
vih talcev v Sloveniji s strani okupatorjev. Tam so bili pobiti tudi 
trije Mokronožani, in sicer Franc Kodrič, Franc Žlajpah in Ivan 
Majcen, ki so bili na kraj pripeljani iz no-

vomeških zaporov. Okupatorji so jih zaprli zaradi sodelovanja 
pri vzpostavljanju in širjenju idej o vseslovenskem uporu proti 
okupatorju in ker so širili idejo OF. Na mestu ustrelitve, kjer so 
bili še talci iz ljubljanskih zaporov, je tako kot vsako leto pote-
kala žalna komemoracija. 

Člani organizacije so se 23. 4. 2023 na Malkovcu udeležili 
spominske slovesnosti v spomin na vse borce, ki so se v 2. sve-
tovni vojni uprli okupatorju in se pridružili partizanom širom 
Slovenije. Na svečanosti je bil prisoten tudi naš praporščak z 
društvenim praporjem. 

Delegacija UO Združenja borcev NOB Trebnje je 27. 4. 2023 
obiskala grobove vseh predsednikov Združenja borcev v Treb-
njem, na Mirni in Belem Griču. Pri spomeniku našega predse-
dnika Branka Safiča smo položili svečko in se poklonili njego-
vemu imenu.  

15. 5. 2023 smo se na mokronoškem pokopališču poslovili od 
našega člana Bojana Železnika.

Mišo Hrovat

Izlet članov OO 
Borcev za vrednote 
NOB Mokronog-
Trebelno

Na pobudo večine članov na Zboru 
borcev v mesecu februarju 2023 smo se 
odločili, da letos obiščemo Primorsko. 
Za glavno destinacijo izleta smo izbrali 
naše glavno mesto Primorske Koper ter 
pristanišče. Po uvodnih informacijah o 
samem obisku smo začeli z zbiranjem 
prijav. Zbralo se nas je kar 46 in v jutra-
njem deževnem dnevu smo se odpeljali 
proti Kopru. 

Glede na vremenske napovedi se nam 
ni obetal nič kaj lep izlet. Vsi smo bili 
oboroženi z dežniki, ampak tako je, ko 
potuješ z avtobusom in moraš izlet na-

črtovati dosti prej, kot veš za vremensko 
napoved. Tako pač je. Toda imeli smo 
srečo, vsakič, ko smo zapuščali avtobus, 
se nam je nasmihala sreča in skozi goste 
oblake je pokukalo sonce. Na ogled Luke 
Koper smo se odpeljali z lastnim avtobu-
som in njihovim vodičem, ki je bil zelo 
izčrpen in duhovit. Po ogledu smo se od-
peljali na kosilo v Bertoke k našemu roja-
ku, če ga lahko tako imenujem, Franciju 
Kolarju.  Po obujanju spominov na mlada 
leta, z njim se namreč nekateri nismo vi-
deli že krepkih 30 let, smo se na pobudo 

večine potnikov odpeljali v Marezige do 
Partizanskega spomenika v spomin na 
žrtve v prvem uporu proti fašistom  v slo-
venskem primorju in borcev za svobodo 
v NOB.  Po nekaj skupinskih fotografijah 
smo se posvetili ogledu s kar visokega 
hriba na prečudovito, sicer majhno slo-
vensko obalo in seveda posvetili smo se 
tudi turistični ponudbi kraja – pokušini 
primorskega vina, sladoleda in še kaj. 
Tudi tokrat nas je sonce obsijalo ter ogre-
lo, saj poznate rek »hrabri imajo srečo«, 
tudi mi smo jo imeli.     Mišo Hrovat
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Tekmovanje v orientaciji se je pričelo v 
soboto, 3. 6. 2023, ob 08.00. Po predho-
dnem nagovoru prisotnih s strani Mirka 
Hrovata, župana občine Mokronog-Tre-
belno Franca Glušiča, ki je tudi otvoril 
tekmovanje, je Matej Dreža opravil vse 
potrebno, da se je 10. tradicionalni po-
hod »Po poteh Gubčeve brigade » začel 
odvijati.

Med spopadanjem s sedem kilometr-
sko progo so se morali tekmovalci spo-
prijeti z različnimi nalogami, kot so: stre-
ljanje z zračno puško, streljanje z lokom, 
metanje bombe v cilj, točka presenečenja 
(minsko polje) in reševanje testa o do-
gajanjih med NOB 1941–1945 ter Osa-
mosvojitveno vojno leta 1991. Vse to so 
morali opraviti v 120 minutah.

Rezultati so bili zelo izenačeni, kar je še 
dodatno popestrilo tekmo. 
Člani:  1. mesto ekipa »MI TRIJE« iz OŠ 
Mokronog
2. mesto ekipa »KATANE« iz Novega 
mesta
3. mesto ekipa »MLADI VETERANI« iz 
Mokronoga
Mladi: 1. mesto ekipa »TROLI« iz OŠ 
Mokronog
2. mesto ekipa »PARTIZANI« iz OŠ Mo-
kronog
3. mesto ekipa » DEČKI« iz OŠ Mokro-
nog

V absolutni kategoriji pa je ekipa iz 
Osnovne šole Mokronog »TROLI« poleg 
osvojenega 1. mesta med mladimi postala 
še absolutni zmagovalec in si za eno leto 
priborila prehodni pokal. Vsi najboljši so 
poleg pokalov prejeli še praktične nagra-
de podjetja DANA iz Mirne ter podjetja 
Kremen  iz Gomile.

Na cilju je potekalo še tekmovanje v 
streljanju z zračno puško, prijavilo se je 
17 tekmovalcev. Med mladimi je zmagal 
David Borštnar (33 krogov), drugi je bil 
Jure Sedlar (28 krogov), tretja pa je bila 
Ajda Nadrih (27 krogov). V članski ekipi 
pa je zmagala Katja Borštnar (33 krogov), 
drugi je bil Andrej Gašperič (33 krogov), 
tretji pa Jure Poljanec (30 krogov). Naj-
boljši trije v obeh konkurencah so prejeli 
medalje in nagrade. 

V času tekmovanja so bili prisotni pred-
stavniki SV iz vojašnice Franca Uršiča iz 
Novega mesta, ki so prisotnim prikazali 

poklic vojaka ter njihovo oborožitev. Nji-
hova prisotnost je še posebej popestrila 
tekmovanje, saj je zbudilo veliko zanima-
nja tako med mladimi nadobudneži ka-
kor tudi med starejšimi tekmovalci.

Zaključni del s podeljevanjem poka-
lov in medalj pa sta opravila predsednik 
Združenja borcev za vrednote NOB 
Trebnje Boštjan Sladič in župan občine 
Franc Glušič.

Čestitke vsem udeležencem tekmova-
nja, zlasti dobitnikom medalj in pokalov. 
Vidimo se naslednje leto. Hvala vsem 

udeleženim članom organizacije, dona-
torjem in vsem, ki so kakorkoli pomagali 
pri izvedbi orientacijskega pohoda. 

(donatorji: ILEN d. o. o., Dana Mirna, 
UPROM d. o. o., SEP d. o. o. Mokro-
nog, INTELEKTA d. o. o. Šentrupert, 
KZ Trebnje, ZAJC s. p., PEKARNA Rok 
Mokronog, OPTIMA d. o. o. Bistrica, 
TISKARNA Sladič iz Mirne, VINI d. o. 
o. Mokronog in Občina Mokronog-Tre-
belno.

Mišo Hrovat
 

X. Tradicionalni orientacijski pohod 
»Po poteh Gubčeve brigade«. 



13

V odbojkarskem klubu Mokronog so 
otroci v letošnji sezoni trenirali v treh 
različnih starostnih skupinah. Ekipa 
male šole odbojke (letniki 2014–2016) so 
trenirali 1-x tedensko. Kategorija je bila 
netekmovalna. Otroci so se predvsem 
zabavali ob igri z žogo, se gibali in učili 
osnovne odbojkarske elemente. Ekipa je 
štela 14 otrok, ki jih je vodil Jan Samide.
Zelo dobro so se na tekmovanjih odrezali 
igralci male odbojke (letniki 2010–2013). 
Po jesenskih kvalifikacijah so se uvrstili 
v »B« ligo, kjer so fantje pokazali svoje 
znanje in brez težav dobili vseh 6 tekem 

ter osvojili prvo mesto v svoji skupini. To 
je na koncu pomenilo 13. mesto v državi. 
V selekciji je treniralo 18 igralcev. Prilo-
žnost za igro so na tekmovanjih dobili 
tudi mlajši igralci, ki bodo v naslednjih 
sezonah jedro te kategorije. Njihova tre-
nerja sta bila Matej Dreža in Mirko Hro-
vat.
Ekipa starejših dečkov je drugi del prven-
stva igrala v 2. ligi. Odigrali so 10 tekem 
in zabeležili 4 zmage in 6 porazov, kar 
jih uvršča na končno 15. mesto v drža-
vi. Skozi celotni drugi del prvenstva se 
je ekipa zaradi poškodb in drugih obve-

znosti stalno spreminjala, kar je mlajšim 
igralcem ponudilo priložnost za dokazo-
vanje. Ekipo je sestavljalo 16 igralcev pod 
vodstvom Igorja Jevnikarja, Blaža Straj-
narja in Mihe Pungerla.
Čez zime so pridno trenirali tudi vete-
rani mokronoškega kluba, ki bodo svoje 
znanje in izkušnje kazali na več poletnih 
turnirjih.
V odbojkarskem klubu Mokronog smo 
veseli vse večjega odziva otrok na vad-
bo. Čez poletje bomo odbojko igrali na 
mivki, v jeseni pa začnemo novo sezono 
v dvorani.                     Igor Jevnikar

Srečanje z učenci 
OŠ Mokronog 

V preteklosti so bili borci že večkrat na srečanjih z učenci OŠ 
Mokronog, zato se je v času praznovanja obletnice osvoboditve 
Slovenije 9. maja 1945 med člani organizacije porodila ideja, da 
se z učenci višjih razredov ponovno srečamo. Tako je bil sprejet 
dogovor z vodstvom šole, da se v šoli dobimo 1. 6. 2023, torej v 
času, ko imajo učenci večinoma šolske obveznosti že za seboj. 
Srečanje je potekalo v mali športni dvorani, kjer so bili prisotni 
učenci 9. razreda. Tov. Tone Gole in tov. Rado Mervar sta jim 
predstavila svoje videnje o 2. svetovni vojni s poudarkom na 
ustanovljenih partizanskih enotah z našega območja, in sicer 
Gubčevi brigadi, XII. SNOUB in Mokronoški četi ter njenim 
poveljnikom narodnim herojem Milanom Majcnom ter njego-
vem junaškem boju v Murencah pri Šentjanžu, ko se je skupaj z 
Jančkom Mevžljem boril proti okupatorjem vsaj 18 ur. Oba sta 
umrla junaške smrti. Poudaril je, da je bila prva ustanovljena 
partizanska četa že jeseni 1941. leta, kar je relativno hiter odziv 
na okupacijo našega ozemlja.

Tov. Tone pa je predstavil 10-dnevno junijsko vojno iz leta 
1991. Opisal je veliko predhodnih okoliščin, ki so se dogajale v 

tistem času, ko se je Slovenija odločila zakorakati na svojo sa-
mostojno pot. Nadaljeval pa je, da je bila zelo pomembna eno-
tnost Slovencev, ki so se na plebiscitu odločili za samostojnost, 
kar je v 10-dnevni vojni bilo tudi vodilo Slovencev ter posle-
dično pomenilo tudi konec vojne z zelo malo žrtvami. Poudaril 
je, da je bil pomemben dejavnik pri zmagi predhodna pripra-
vljenost tako policije kot TO, ki so že veliko pred vojno pripra-
vljali vse potrebno za zaščito Slovenije in njenih državljanov. 
Zelo pomembna je bila torej enotnost Slovencev, na koncu pa 
je zmagal »razum«.

Po končanem srečanju smo se dogovorili za ponovno snidenje 
v naslednjem letu.                                                               Mišo Hrovat

Dosežki mladih odbojkarjev
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9. hitrostni vzpon na 
Trebelno za pokal 
Trebelanček
Kolesarski klub Dolenjska Balanca je v petek, 19. maja 2023, 
izvedel že tradicionalni tokrat 9. hitrostni vzpon na Trebelno. 
Udeleženci so tekmovali za pokal Trebelanček. Na 4,6 kilome-
trov dolgi trasi so bili kolesarji in kolesarke razvrščeni v 13 ka-
tegorij, poleg klasičnih kategorij so bile še Goni pony, E-Bike 
in MTB. Prvi trije v vsaki skupini so prejeli medalje, generalno 
za najboljši čas pa prehodni pokal. Vsak udeleženec je prejel 
tudi malico in pijačo, ki so jo skrbno pripravili v okrepčevalnici 
Trebelenček, ki je bil tudi generalni sponzor prireditve. Tekmo-
valci so premagali vzpon z višinsko razliko 260 metrov in pov-
prečnim naklonom 6 %. Hitrostni vzpon je potekal v okvirju 
Slovenija kolesari. Medijsko je dogodek podprla tudi RTV SLO 
in ga bo v oddaji MIGAJ Z NAMI  predstavila na TV Slovenija 
2 v petek, 26. 5. 2023, ob 17.40.

Na kolesarskem vzponu je sodelovalo 72 kolesarjev in kolesark. 
Start je bil na parkirišču pred pošto v Mokronogu. Prvi udele-
ženec je startal natanko ob 17.00, nato pa so udeleženci startali 
na 30-sekundne intervale. V povprečju so kolesarji in kolesarke 
potrebovali približno 17 minut, da so prikolesarili na cilj, ki je 
bil pri okrepčevalnici Trebelanček na Trebelnem. Večina pre-
jemnikov medalj in pokalov pa je bila seveda precej hitrejših. 
Najboljši je bil Miran Kovačič (team Grandfondo Slovenija) in 
je za vzpon potreboval le 11 minut in 33 sekund. Oviralo ga ni 
niti precej oblačno, rahlo deževno in hladno vreme.
Pred startom je zbrane kolesarje pozdravil župan občine Mo-
kronog-Trebelno Franc Glušič, ki se je zahvalil in zaželel srečo 
vsem, ki so se vzpona udeležili, ter čestital domačemu Kolesar-
skemu klubu Dolenjska Balanca za organizacijo tradicionalne 
prireditve. 
KK Dolenjska Balanca se na tem mestu zahvaljuje vsem spon-
zorjem, članom in podpornikom Kolesarskega kluba Dolenjska 
Balanca, udeležencem ter vsem ljudem dobre volje, ki so ka-
korkoli pripomogli k poteku same prireditve. Prireditev je ob 
odlični organizaciji potekala tekoče in v zdravem tekmovalnem 
vzdušju.
KK Dolenjska Balanca pa vas že vabi na 17. kolesarski maraton 
po Mirnski dolini, ki bo potekal v Mokronogu v nedeljo, 25. 
junija 2023, od 9.30 dalje. Vljudno vabljeni!
Za sedaj pa le še športni pozdrav in pojdite na kolo, za zdravo 
telo!

KK Dolenjska balanca
                      Mateja Ćirić Jamnik
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V soboto, 13. 5. 2023, je v športni dvorani 
OŠ Mokronog potekalo pokalno tekmo-
vanje Shotokan Zveze Slovenije, ki ga je 
kot tehnični organizator organiziral Sho-
tokan Karate-Do klub TOUSHI Mokro-
nog. Na tekmovanju je nastopilo 132 tek-
movalcev iz 7 slovenskih karate klubov iz 
Ljubljane, Maribora, Kamnika, Moravč, 
Iga, Mislinje in Mokronoga. 
Ob otvoritvi tekmovanja je z besedo do-
brodošlice vse prisotne najprej nagovo-
rila podžupanja Občine Mokronog Tre-

belno ga. Snežka Bizjak in nato še pred-
sednik Shotokan Zveze Slovenije g. Tadej 
Trinko. Članice in člani domačega karate 
kluba pa niso le karateistke in karateisti. 
V svojem prostem času se ukvarjajo tudi 
z drugimi dejavnostmi, kot je na primer 
igranje različnih glasbil ali obiskovanje 
mažoretk. Tako so se s tremi skupinami 
predstavile mažoretke iz Mažoretnega 
društva Trebelno. Nastopil je tudi član 
Benjamin Dolenšek z igranjem sakso-
fona. Dobrega dogodka pa ni brez har-
monike, zato so člani Anže Kocjan, Anja 
Kocjan in Neža Kocjan veselo zaigrali 
tudi nanjo. Za konec smo si ogledali še 
demonstracijo samurajskega mečevanja, 
kjer sta mojster Janko Gobec in njegov 
sin Vid prikazala osnovne tehnike in boje 
oziroma Iaido in Kendo. 
Domači klub je zastopalo 53 tekmovalk 
in tekmovalcev iz občin celotne Mirnske 

doline. Skupaj smo osvojili 24 zlatih, 31 
srebrnih in 41 bronastih medalj. V sku-
pnem seštevku klubov smo s 637 osvoje-
nimi točkami osvojili prvo mesto in pre-
jeli pokal za najboljši klub. Drugo mesto 
je z 295 točkami dosegel Karate-do klub 
IG Shotokan in tretje mesto z 271 točka-
mi Karate klub BUSHIDO Moravče. Vsi 
trenerji so izredno ponosni in zadovoljni 
z doseženimi rezultati, še posebej zaradi 
dejstva, da je bila za 50 tekmovalcev to 
prva udeležba na tekmovanjih. 
Ob tem bi se želeli zahvaliti vsem nasto-
pajočim in njihovim staršem za podporo, 
celotni organizacijski ekipi, vsem demon-
stratorjem, fotografom, glavnemu spon-
zorju prireditve GRAWE zavarovalnica 
d. d. ter občini Mokronog - Trebelno.

sensei Tadej Trinko, 2. DAN
sensei Klemen Ahačič, 1. DAN

Pokalno tekmovanje Shotokan

Mladi rokometaši
V Kopru se je v terminu od 7. do 9. aprila 
odvijal mednarodni velikonočni turnir v 
rokometu, kjer je v moških in ženskih ka-
tegorijah nastopalo 110 ekip iz različnih 
držav. Med njimi so nastopale tudi mlajše 
selekcije Trimo Trebnje. Ena izmed njih 
je tudi ekipa Trimo Mokronog letnik 
2010. Po odličnih predstavah je ekipa 
Trimo Mokronog pod vodstvom trener-
ja Primoža Plazarja na turnirju osvojila 
odlično 2. mesto. Za selekcijo Trimo Mo-
kronog nastopajo igralci iz Mokronoga, 
Tržišča, Šentruperta in Krmelja. Otroci 
obiskujejo treninge v Mokronogu, in si-
cer trikrat tedensko, vadbe pa se udele-
žuje 23 otrok. 
Čestitke za lep uspeh, ki naj bo spodbuda 
za nadaljnje dobro delo v Mokronogu.
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Čistilna akcija 
v vrtcu na 
Trebelnem

V vrtcu na Trebelnem se trudimo 
skrbeti za čisto in urejeno okolje našega 
vrtca in v skrb za okolje vključujemo 
tudi naše otroke. Tako smo v petek, 17. 3.  
2023, izvedli čistilno akcijo, v kateri smo 
sodelovale vzgojiteljice in otroci vrtca. 
Najmlajši so z vzgojiteljicama prekopali 
mivko v peskovniku in pobrali vejice in 

kamenčke s travnate površine igrišča. 
Starejši pa so poprijeli za metle in pometli 
parkirišče ter pobrali smeti.

Uživali smo v sončnem vremenu in pol-

ni pozitivne energije ter delovne vneme 
dali svoj prispevek k čistejšemu okolju.

vzgojiteljica Karmen Lamovšek

Kar dva pevska zbora iz vrtca Mo-
kronožci sta se udeležila pevske revije 
najmlajših pevskih zborov, ki nosi ime 

»Pomladni zvonček«. Prireditev je orga-
nizirala OI JSKD Trebnje in je potekala  
23. 3. 2023 v Dobrniču. Zborček oddelka 

na Trebelnem deluje 
pod vodstvom Petre 
Rozman. Škratovski 
pevski zborček, ki 
deluje v vrtcu v Mo-
kronogu, pa vodi Pe-
tra Pograjc. Otroci v 
zborih radi prepeva-
jo in pri svojih dejav-
nostih širijo glasbeno 
znanje. Na reviji so 
pogumno nastopili, 
ubrano zapeli in za-
čutili moč skupnega 
ustvarjanja.

vzgojiteljici 
Petra Rozman in 

Petra Pograjc

Zobozdravstvena 
vzgoja pri Žabicah
V sredo, 13. 4. 2023, nas je obiskala 

medicinska sestra Tjaša, ki nam je pri-
kazala pravilno umivanje zob. Nato smo 
preko sličic hrane ugotavljali, katera je za 
zdravje zob in ustne votline bolj primerna 
in katera manj ter jih ustrezno razvrstili. 

vzgojiteljica Tanja Škarja

Mladi pevci vrtca Mokronožci
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Zaključek predšolske bralne značke
V našem vrtcu se je skozi celotno šolsko leto izvajal projekt 

Predšolske bralne značke – Bralček. Ker so se otroci zelo trudili in 
skupaj s starši pridno prebirali knjige ter jih v vrtcu obnavljali, so si 
ob zaključku projekta prislužili prav posebno nagrado. V petek, 12. 
5. 2023, nas je obiskal slovenski pesnik, pisatelj, dramatik, igralec 
in prevajalec Andrej Rozman Roza. Otrokom je na zanimiv način 
predstavil nekaj svojih ugank in deklamacij ter jih na zabaven na-
čin vključil v pripovedovanje svoje pravljice. Čeprav je čas obiska 
prehitro minil, so se otroci zelo zabavali in uživali v njegovem 
pripovedovanju.

strokovne delavke vrtca

Naravoslovna delavnica s starimi starši

V četrtek, 20. aprila 2023, v dopoldanskem času smo Žabice v vrtec povabile 
stare starše. Pripravili smo naravoslovno delavnico in z njo obeležili Dan Zemlje, 
ki ga praznujemo vsako leto 22. aprila. Na začetku smo se predstavili s kratkim 
programom, nato pa smo posejali semena cvetlic in posadili fižol. Sledilo je 
prijetno druženje ob malici.

Z zanimanjem smo kasneje opazovali kalitev in rast, ko pa so bile sadike dovolj 
velike, so jih otroci odnesli domov, kjer so jih presadili na vrt. 

vzgojiteljica Tanja Škarja

Projekt Slovenija, kot 
jo vidimo otroci – 

Mokronog in Trebelno
SLOVENIJA, KOT JO VIDIMO OTROCI 

se imenuje projekt, v katerem sta sodelovali 
dve skupini vrtca Mokronožci. Skupina Če-
belice je spoznavala in raziskovala kulturne 
znamenitosti kraja Mokronog. V oddelku 
Medvedki pa so odkrivali naravne, zgodo-
vinske in kulturne posebnosti Trebelnega. 
Otroci so likovno poustvarjali in sooblikovali 
plakata, ki predstavljata omenjena kraja.

Strokovni delavki oddelka Čebelice sta 
oblikovali predstavitveno pesem, ki vsebuje 
vse obravnavane znamenitosti.

vzgojiteljice Petra Pograjc,  Monika Vi-
rant in Petra Rozman
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Počitnice so pred vrati…

Junija se v šoli prepletajo spomini na 
iztekajoče se šolsko leto, želje po čim-
prejšnjih počitnicah in načrti, ki jih že 
snujemo za naslednje šolsko leto. 

Če bi vprašali učence, kaj jim je najbolj 
ostalo v spominu, bi to zagotovo bili 
dnevi dejavnosti – za tretješolce čudoviti 
septembrski dnevi na morju, zimska idila 
v smučarski šoli v naravi za šestošolce in 
sedmošolce, pa obiski muzejev, ogledi 
gledaliških predstav … vse, kar popestri 
vsakdan in kar omogoča pridobivanje 
znanj ter veščin na drugačen način. Ču-
dovite spomine nosijo s seboj tudi učenci, 
ki so si v okviru obogatitvenega programa 
letos ogledali London in Salzburg ter 
usvajali osnove potapljanja v Atlantisu. 
Predvsem pa so vsi ti dnevi namenjeni 
tudi druženju in krepitvi medsebojnih 
odnosov. Slednjemu smo namenili ve-
čjo skrb tudi v okviru razrednih ur in 
poskusa RaP (psihosocialne veščine), po 
predlogu ministrstva pa tudi v okviru 
dneva kulture nenasilja in strpnosti. 

Strokovni delavci smo posebno skrb 
namenjali pouku, saj smo se trudili in si 
zastavili cilj, da z aktivnimi oblikami po-
uka spodbudimo sodelovanje, motivacijo 
za učenje in večjo udeleženost učencev v 
učnem procesu. Med prednostnimi nalo-
gami tega šolskega leta je tudi usvajanje 
digitalnih kompetenc, kjer pa ne skrbimo 
zgolj za uporabo različnih programov 
in aplikacij,  temveč učence seznanjamo 
tudi s pastmi uporabe spleta in socialnih 
omrežij. Raznolike dejavnosti, ki smo jih 
namenili tej temi, smo zaokrožili s sode-
lovanjem v največjem spletnem kvizu in 
tako pripomogli k postavitvi Guinnesso-
vega rekorda. 

Seveda pa učence usmerjamo tudi v 
drugačno preživljanje prostega časa, stran 
od ekranov. V septembru smo učence 
osmega in devetega razreda povabili na 
podjetniški tabor Mladim se dogaja, ki 
je v OŠ Krmelj potekal pod sponzor-
stvom Gospodarske zbornice Slovenije 
in javne agencije SPIRIT Slovenija, bogat 
program pa je zasnovala izkušena ekipa 
Podjetniške akademije. Učenci OŠ Mo-
kronog so z zasnovo in predstavitvijo 
svojih produktov osvojili kar dve od treh 
nagrad, in sicer nagrado za DRUŽBENO 
NAJKORISTNEJŠO IDEJO in nagrado 
za NAJ PITCH (najboljša predstavitev). 

Prosti čas se odlično preživi tudi v 
družbi dobre knjige. K branju vabi naša 
prijetna šolska knjižnica in lična knjigo-
bežnica, ki je svoj prostor v septembru 
našla na zunanji steni šole. Z interesnimi 
dejavnostmi s področja športa in posku-
som RaP – gibanje pa učence spodbujamo, 
da prosti čas preživijo z gibanjem.

Nekateri pa v prostem času radi ustvar-
jajo. Izdelke, ki so nastali v prostem času 
in v okviru tehniških dni, smo konec 
novembra po dveh letih spet lahko ponu-
dili na dobrodelnem prazničnem sejmu. 
Veseli smo bili odziva staršev in ostalih 
občanov, saj smo po prireditvi precej 
obogatili šolski sklad. Hvaležni smo tudi 
vsem, ki so del dohodnine namenili v 
naš šolski sklad, predvsem pa za donacije 
družini Deu ter Francu Hočevarju, ki je s 
knjižico spominov na otroštvo in šolske 
dni –  Maričkin hrib – bralce spodbudil, 
da sredstva, ki bi jih namenili za nakup 
knjižice prispevajo v šolski sklad naše 
šole. Zahvaljujemo se tudi Kolesarskemu 
klubu Dolenjska Balanca, ki že več let ob 
prazniku Občine Mokronog-Trebelno 
organizira dobrodelno kolesarjenje in 
pohod, zbrana sredstva pa donira v šolski 
sklad. Letos so začetek dogodka popestrili 
učenci od 1. do 5. razreda, ki so na startu 
kolesarjem in pohodnikov v spodbudo 
zaplesali. Učenci so ob prazniku občine 
zaplesali tudi zaposlenim na občini in 
naključnim mimoidočim. Šola je poleg 
plesa praznik občine obeležila tudi z 
likovnim natečajem Moja občina, rad te 
imam ter razstavo najboljših likovnih del 
v preddverju kulturnega doma in piškotki, 
ki so ob prihodu na slavnostno akademijo 
razveselili obiskovalce. Na dan praznika 
smo v vseh razredih izvedli učno uro o 
občini in vsebino obogatili z dvema film-
skima zapisoma.

Občino Mokronog-Trebelno in njeno 
tradicionalno prireditev Po Vorančevi 
poti so na tržnici v okviru tekmovanja 
Turizmu pomaga lastna glava učenci 
predstavili z raziskovalno nalogo Z Mo-
kronožci na Vorančevo pot. Za delo so bili 
s strani ocenjevalne komisije nagrajeni 
s srebrnim priznanjem. Z raziskovalno 
nalogo in predstavitvijo na tržnici so 
razvijali pripadnost kraju, spodbujali k 
spoštovanju in ohranjanju naravne ter 
kulturne dediščine in prispevali k prepo-
znavnosti domačega kraja.

Še posebej pa smo bili veseli, da smo 
po treh letih ponovno lahko uživali 
v gledališkem ustvarjanju učencev 
Podružnične šole Trebelno. S predstavo 
Trnuljčica so navdušili domače občinstvo 
in strokovno žirijo na območnem in 
regijskem srečanju gledaliških skupin in 
osvojili srebrno priznanje. 

Večkrat so v tem šolskem letu na raz-
ličnih prireditvah razveseljevali tudi člani 
ansambla Muzik mašine, devetošolci naše 
šole. Čeprav so se skupaj zbrali za zaključ-
no prireditev ob koncu lanskega šolskega 
leta, so imeli že dva samostojna koncerta 
in obogatili številne druge prireditve in 
praznovanja. Veselje do glasbe izkazujejo 
tudi pevci v šolskih pevskih zborih, ki so 
se predstavili na različnih prireditvah in 
revijah pevskih zborov. Letos smo bili 
tudi uspešni na glasbenih tekmovanjih – 

otroški pevski zbor matične šole je osvojil 
bronasto priznanje, sedmošolka pa srebro 
na glasbeni olimpijadi. 

Razveselili pa so nas tudi dosežki na 
tekmovanjih iz znanja, kjer so bili naši 
učenci tudi letos zelo uspešni. Skupaj 
so na šolskih tekmovanjih osvojili 200 
bronastih priznanj in priznanj za naju-
spešnejše učence, na področnih so osvojili 
31 bronastih priznanji, na državnih tek-
movanjih pa 19 srebrnih ter kar 5 zlatih. 

Najuspešnejši učenci so letos Luka 
Starič, ki je osvojil dve zlati priznanji 
– na tekmovanju iz matematike in tek-
movanju iz konstruktorstva in obdelave 
gradiv – elektronika, osmošolec Benjamin 
Dolenšek, ki je osvojil zlato priznanje iz 
geografije,  sedmošolka Špela Završnik, ki 
je osvojila zlato priznanje iz geografije, ter 
Eva Nahtigal, ki je osvojila zlato prizna-
nje iz logike. Njihovi mentorji so Tomaž 
Kušar, Marjetka Ganc, Jernej Mauko in 
Jožica Kaferle.

Učenci  Tia Hvastija, Alina Lamovšek, 
Lovro Recelj, Miha Recelj, Maja Slak, 
Pika Bebar in Luka Starič so prejemniki 
Zlate petice, plakete, ki jo za odličnost 
na področju učenja in znanja vseh 9 let 
šolanja na valeti podeli župan Občine 
Mokronog-Trebelno.  

Tudi na področju športa so naši učenci 
nanizali odlične rezultate na različnih  
tekmovanjih. Tako so mlade šahistke 
postale področne ekipne prvakinje. 
Področna prvaka smo v atletiki dobili 
tudi v teku na 600 m in v metu vorteksa. 
Odlično pa so se naši učenci izkazali na 
že izvedenih državnih tekmovanjih, saj 
je Jakob Černe osvojil 2. mesto na dr-
žavnem ekipnem tekmovanju v krosu, 2. 
mesto na  državnem prvenstvu v gorskih 
tekih in 1. mesto na prvenstvu Slovenije 
v uličnem teku.

Zelo uspešne so bile tudi naše loko-
strelke, saj so na šolskem državnem 
tekmovanju v lokostrelstvu v različnih 
starostnih kategorijah osvojile Nina Šmit 
1. mesto, Vita Gregorčič in Alenka Šmit 
2. mesto ter Neža Šmit 3. mesto v državi. 
Vita Gregorčič je osvojila tudi 1. mesto 
na državnem tekmovanju osnovnih in 
srednjih šol v kategoriji sestavljeni lok.

Utrip šolskega leta, ki ga počasi zaklju-
čujemo, ter vse naše uspehe vam želimo 
prikazati tudi na zaključni prireditvi, ki 
bo v torek, 20. 6. 2023, ob 17. uri v športni 
dvorani.

Prihajajoče počitnice naj vam 
prinesejo priložnosti za raznoliko 
preživljanje prostega časa. 
Naj bodo vesele, predvsem pa 
varne!

Stanka Ban Virant in 
Zvonka Kostrevc
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Po polževi sledi
Pohodniki 3.–5. razreda so odšli na spomladanski pohod na 
Polževo. Pot jih je vodila po učni poti in delu Jurčičeve poti. 
Cilj je bila cerkev Svetega Duha na Polževem, ki je tudi najvišja 
točka Polževega. Dan je bil lep in prekrasni razgledi so vabili k 

opazovanju zasneženih vrhov Alp in Triglava. Pot je bila dolga, 
a zanimiva. Naslednji dan so noge malo bolele, vendar je bil 
trud poplačan.  

Čretež
Najmlajši pohodniki so v petek, 17. marca 2023, odšli na pohod 
na Čretež.  Med potjo so si ogledali posestvo Pule in razvaline 
gradu Čretež. Zgodovina  jih je zelo zanimala in vprašanj kar 
ni zmanjkalo. Kljub strmini in dolžini poti so pot premagali vsi. 
Razigrani in polni novih vtisov so že delali načrte za nov pohod.
 

Ob jeklenici na vrh
Mladi pohodniki so v petek, 19. 5. 2023, odšli na svoj zadnji 
pohod v tem šolskem letu. Obiskali so Lavričevo kočo na Gra-
dišču. Na vrhu so se vsi naučili, kako se vzpenjati po jeklenici 
do vrha, in spoznali, kako nevarne so lahko skale. Na krožni 
poti so si ogledali lesene skulpture, narejene z motorno žago, 
spoznali nekaj o zdravilnih zeliščih in patru Ašiču ter si ogle-
dali maketo in zunanjost  cistercijanskega samostana v Stični. 
Krožna pohodniška tura je bila zanimiva in  poučna.                                                                                                                                
mentorici: Polona Kralj Zupančič in Urška Drugovič Volarič

Odpravili smo se na tri pohode

Igre naših babic in dedkov
V sredo, 26. 4. 2023, 

so imeli učenci prvega 
triletja kulturni dan z 
naslovom Igre naših babic 
in dedkov. Spoznavali so 
igre, ki jih več ne pozna-
mo in bi bilo škoda, da bi 
šle v pozabo. Spoznali in 
igrali so se igro »špana« 
ali »mlin«, igro z vrtavko 
»frtolca« ali »marjanca«, 
ristanc, mlin, rinčke talat, 
gumi twist in še mnoge 
druge. 

Janja Blatnik
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Postajam kolesar

V torek, 30. 5. 2023, so imeli drugošolci in tretješolci dan 
dejavnosti – Postajam kolesar. Učenci so se dneva dejavnosti 
zelo veselili, saj so s seboj pripeljali kolesa in čelade. S pomočjo 
ugank, pogovora in poučnih filmov o varnosti v prometu so 
ponovili in utrdili znanje o prometu. Zunaj so si ogledali kolesa 
in preverili, če ustrezajo vsem kriterijem za varno kolo. Nato 
so na poligonu urili spretnost vožnje s kolesom. Na koncu smo 
naredili kratko analizo ter se soglasno strinjali, da je bil dan zelo 
zanimiv in poučen ter bi ga z veseljem še kdaj ponovili. 

Janja Blatnik

Mladi pevci OŠ Mokronog prislužili bronasto 
priznanje

V petek, 12. 5. 2023, se je v Kulturnem centru Semič odvijalo 
Regijsko tekmovanje otroških in mladinskih pevskih zborov 

Dolenjske, Bele krajine in Posavja 2023. Dogodek v povezavi z 
območnimi enotami organizira Javni sklad Republike Slovenije. 
Med osmimi nastopajočimi zbori je bil na majskem tekmoval-
nem koncertu tudi otroški pevski zbor OŠ Mokronog, v katerem 
pojejo učenke in učenci od 2. do 5. razreda. Pod vodstvom zbo-
rovodkinje Tamare Žnidaršič in ob klavirski spremljavi pianista 
Damjana Brcarja so se mladi pevci na koncertu predstavili s 
tremi pesmimi. Tričlanska strokovna komisija, ki so jo sestavljali 
Tatjana Mihelčič Gregorčič, Barbara Kovačič in Tomaž Pirnat, 
je petju mokronoških pevcev dodelila bronasto priznanje.

mentorica: Tamara Žnidaršič
foto: Jani Pavlin

Čistilna akcija na Podružnici Trebelno

V petek, 21. 4. 2023, smo na podružnični šoli izvedli čistilno 
akcijo in s tem obeležili dan Zemlje, ki ga sicer praznujemo 
vsako leto 22. aprila. Vsi učenci so sodelovali pri čiščenju igrišča, 
dvorišča, dovoza in travnatih površin v bližnji okolici naše šole. 
Pograbili in pometli smo pesek, kamenje ter pobrali manjše od-
padke. Ugotovili smo, da odvrženih odpadkov ni bilo veliko, a 
vsi smo se strinjali, da jih sploh ne bi smelo biti. Poudarili smo, 
da je varovanje okolja na Zemlji nujno potrebno za obstoj in 
zdravje vseh živih bitij – rastlin, živali in ljudi. 

PŠ Trebelno

O gledališki skupini Podružnične šole 
Trebelno

Gledališka skupina podružnične šole Trebelno že vrsto let 
deluje pod mentorstvom učiteljice Janje Cajner in ob sodelovanju 
tamkajšnjih učiteljic. V predstavah, ki nastajajo leto za letom, 
sodelujejo vsi učenci od prvega do petega razreda. Dveletni 
premor je morda povzročilo ravno stoletno spanje Trnuljčice. 
Predstava je bila pripravljena za postavitev na oder pred tremi 
leti, vendar ni ugledala soja odrskih luči, zato pa prihaja sedaj v 
novi preobleki, z novimi igralci. V letošnjem letu je vseh učencev 
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na naši šoli 58 in število nastopajočih v 
predstavi je ravno tako 58. Cilj in namen 
dela z vsemi učenci je razvijanje različnih 
talentov, interesov, spodbujanje kultur-
nega izražanja učencev in pridobivanje 
različnih izkušenj s področja dramske 
igre, kostumografije, scenografije … Se-
veda učenci ob igri igraje dosegajo tudi 
različne cilje iz učnega načrta. Učenci iz 
predstave v predstavo rastejo na različnih 
področjih (ples, dramska igra …), mento-
rica jim pusti dovolj prostora za njihove 
ideje, predloge in tudi to je napredek, 
vreden pohvale.  Izkušnje, pridobljene s 
sodelovanjem v igrah, so vsekakor bogato 
življenjsko znanje, popotnica, ki spremlja 
in bogati naše mlade igralce. 

PŠ  Trebelno

Dan kulture nenasilja in 
strpnosti

Prijazne besede so lahko kratke in lah-
kotne, a njihov odmev je neskončen. (Mati 
Tereza)

V petek, 12. 5., smo učenci in učitelji 
Osnovne šole Mokronog ter podružnične 
šole na Trebelnem na poseben način obe-
ležili dan kulture nenasilja in strpnosti. V 
oddelkih od 1. do 9. razreda so potekale 
delavnice, na katerih smo ugotavljali, da je 
svet zaradi naše raznolikosti bogatejši, saj 
vsak posameznik s svojimi značilnostmi 
in talenti sooblikuje družbeno življenje. 
Spoznavali smo tudi razsežnosti naših 
čustev. Strinjali smo se, da je vsa čustva 
pomembno izražati, vendar moramo za to 
izbrati primeren način. Učenci in učen-
ke so aktivno in zavzeto sodelovali pri 
dejavnostih, o čemer priča tudi spodnja 
fotografija. Iz obrezanih odtisov dlani 
smo ustvarili pisan cvetlični vrt, ki ga 
zalivajo sočutje, spoštljivost, empatija, 
strpnost, prijateljstvo ... Z njim simbolič-
no sporočamo, da je kljub naši različnosti 
pomembno ohranjati varno in spodbudno 
skupnost, ki jo tvorimo tudi v šoli.

O dogajanju na delavnicah so poročale 
tudi učenke 5., 8. in 9. razreda:

Prvi dve šolski uri smo se danes pogovar-
jali o čustvih. Najprej smo vsi na barvne 
liste narisali svojo dlan in jo izrezali ter se 
v krogu pogovarjali o razlikah med dlanmi 
in med nami. Nato smo na list papirja 
napisali vsa čustva, ki smo se jih spomnili. 
Nekatera izmed njih smo tudi zaigrali. Po-
govarjali smo se o strahu in o tem, kaj nam 
preprečuje, da govorimo o svojih čustvih, 
ter o jezi, njenih posledicah in odzivanju 
v trenutkih, ko si jezen.

Lia Smerke, 8. b

Danes smo se učenci prvi dve uri pogo-
varjali o čustvih. Naprej smo našteli nekaj 
čustev, ki smo se jih spomnili, nato smo se 
igrali pantomimo na to temo. Učenci smo 
si obrisali dlani, ki smo jih nato obrezali 
in oddali učiteljici. Pozneje so učiteljice 
iz obrisov naših rok s pomočjo učencev v 
večnamenskem prostoru na tabli ustvarile 
rože. Te nas bodo še dolgo spominjale na 
drugačnost, a strpnost do drugih. 

Žana Janežič, 9. b
Na današnjih delavnicah smo se pogo-

varjali o različnih čustvih. Na začetku 
smo obrisali in izrezali svojo dlan ter na 
kazalec zapisali svoje ime. Roke smo dali 
na sredino in iskali podobnosti in razlike 
na njih. Kar nekaj smo jih našli. Nato smo 
iz škatle vlekli koščke sestavljank. Iskali 
smo sošolce z delčki iste slike, na katerih 
so bila različna čustva. Ugotavljali smo, 
katero čustvo slika prikazuje, in s sošolci 
delili trenutke, ko smo ta čustva že obču-
tili, ter  povedali, kje posamezno čustvo 
na našem telesu tudi občutimo. Veliko 
smo se pogovarjali o jezi in kako jo lahko 
učenci premagamo. Na delavnicah smo se 
zabavali in se imeli lepo.

učenke 5. razreda 

V Londonu
V četrtek, 16. marca 2023, pozno zve-

čer se nas je 25 učencev 8. in 9. razreda 
Osnovne šole Mokronog (in spremljevalki 

Mojca Zadravec ter Mateja Čoha) v okviru 
agencije LTA odpravilo na tridnevno po-
tovanje v britansko prestolnico London.

V četrtek zvečer smo se zbrali na parki-
rišču pred OŠ Mokronog in se odpravili 
proti letališču Marco Polo v Benetkah. 
Ko smo prispeli na letališče, smo oddali 
prtljago in se vkrcali na letalo, s katerim 
smo poleteli proti Londonu. Po dveh urah 
letenja smo končno prispeli v London 
in se najprej odpravili v hotel, kjer smo 
hitro odložili prtljago. Že je sledilo prvo 
raziskovanje Londona. Najprej smo se 
sprehodili po ulici Baker Street, kjer je 
prebival Sherlock Holmes. Nato smo se 
odpravili do muzeja voščenih lutk Ma-
dame Tussauds, kjer smo videli nekaj 
odličnih voščenih lutk. Sledil je ogled 
muzeja znanosti oziroma Science Muse-
um. Po dolgem in napornem dnevu smo 
se pozno popoldan odpravili še na večerjo 
v Pizza Hut. Po večerji smo si privoščili še 
en večerni sprehod po Londonu. 

V soboto smo se zbudili v deževno jutro, 
a na srečo dež ni dolgo vztrajal. Zajtrk smo 
imeli ob 8.20. Po zajtrku smo imeli čas do 
devetih, da smo si v trgovini pod hotelom 
kupili malico. Ko smo bili vsi zbrani, smo 
se s tramvajem odpeljali do prirodoslov-
nega muzeja oziroma Natural History 
Museum, kjer smo si ogledali veliko 
zanimivih razstav o človeku in življenju 

>>
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na zemlji.  Po ogledu se nam je pridružil 
angleški vodnik, ki nas je popeljal po 
Londonu. Ogledali smo si parlament in 
Big Ben, katedralo Westminster Abbey 
in se sprehodili do domovanja angleškega 
predsednika vlade. Ker smo bili že lačni, 
smo šli na kosilo. Ko smo se najedli, smo 
se sprehodili še do kolesa London Eye, kjer 
smo si ogledali London s ptičje perspekti-
ve. Vreme je bilo toplo in sončno, zato so 
bili razgledi enkratni. Sprehodili smo se 
še čez most Tower Bridge in do trdnjave 
Tower of London. Nato smo odšli v Burger 
King na večerjo. Po večerji smo se spre-
hodili še po kitajski četrti China Town, 
kjer je bilo veselo in polno glasbe. Nato 
smo se vrnili v hotel in se odpravili spat. 

V nedeljo smo po zgodnjem zajtrku 
odšli iz hotela. Kovčke smo pustili v eni 
izmed sob. Najprej smo se z vlakom od-
pravili do podzemne železnice Victoria 
Station in se peljali do mosta Millenium 
Bridge. Tam smo se z ladjico odpeljali po 
reki Temzi do kolesa London Eye. Med 
vožnjo z ladjico smo občudovali mesto. 
Nato smo se sprehodili do Buckingham-
ske palače, kjer smo si ogledali menjavo 
straže. Nato smo se sprehodili do znane 
nakupovalne ulice Oxford Street, kjer smo 
imeli eno uro za nakupovanje v različnih 
trgovinah. Nato pa smo se skozi Green 
Park sprehodili do podzemne, ki nas je 
peljala do hotela, kjer smo vzeli kovčke, 
kupili še nekaj hrane v bližnji trgovini in 
se odpravili do letališča. Letalo je imelo 
nekoliko zamude, a smo vseeno srečno 
prileteli v Benetke. Iz Benetk smo se z av-
tobusom odpeljali do Mokronoga, kamor 
smo prispeli ob 2.30 zjutraj.

V Londonu smo preživeli tri čudovite 
in nepozabne dni.

Zapisali učenci 9. a in 9. b razreda

Noč branja
V OŠ Mokronog smo obeležili Svetov-

ni dan knjige (23. april) in se pridružili 
mednarodnemu projektu Noč knjige. 
Dogodek smo poimenovali Noč branja 
in se je dogajal v petek in soboto (21. 4. 
2023–22. 4. 2023) za učence sedmega 
razreda v šolski knjižnici. Učenci so se 
najprej prelevili v prodajalce knjig in 
sošolcem skušali prodati svojo knjigo. 
Sledil je knjižni bingo in zanimiva igrica, 
v kateri smo morali nebesedno sodelo-
vati. Po kratki malici in odmoru smo 
imeli delavnice na temo spletnega nasilja. 
Pogovarjali smo se o oblikah spletnega 
nasilja in možnih odzivih. Na to temo 

smo si ogledali tudi nekaj kratkih vide-
oposnetkov in prebrali nekaj odlomkov 
iz knjige Tista noč. V spominu nam je 
najbolj ostalo reševanje Francija, pri ka-
terem smo s skupnimi močmi pomagali 
bonbonu v obliki črva, da se ni utopil, in 
se pri tem zelo nasmejali. Sledil je težko 
pričakovan skrivnostni obisk. Obiskali 
sta nas psička Yusti in njena vodnica iz 
društva Tačke pomagačke. V njuni družbi 
smo se vsi sprostili in občudovali prelepo 
malo angleško hrtico. Za večerjo nas je 
šolska kuhinja pogostila z okusno večerjo. 
Nato je sledil filmski večer, na katerem 
smo si ogledali film Mularija in ob njem 
»grickali« prigrizke, nato pa je sledila 
kratka debata. Siti in polni vtisov smo 
zaspali na trdih blazinah in bili naslednji 
dan še hvaležnejši za svoje mehke postelje. 
Zjutraj sta nas s trdih ležišč v megleno 
jutro zbudila telovadba in okusen zajtrk. 
Kmalu je prišel čas slovesa od Noči branja, 
na kateri nismo samo brali, ampak se 
neizmerno zabavali. Dobili smo majhno 
nagrado in priznanje, potem pa so nas 
starši peljali novim dogodivščinam na-
proti (domov spat).

Mentorice Noči branja: Sandra 
Fišter, Anja Božnar, Katarina Žagar

Sedmošolci obiskali 
knjižnico in galerijo v 
Trebnjem

V petek, 5. 5. 2023, so sedmošolci v 
okviru nacionalnega projekta »Rastem 
s knjigo« obiskali Knjižnico Pavla Golie 
Trebnje ter Galerijo likovnih samorastni-
kov Trebnje. 

Pred šolo nas je ob 7.30 že čakal avto-
bus, s katerim smo se odpeljali v Trebnje. 
Po prihodu v Trebnje je ena skupina 
sedmošolcev najprej odšla v galerijo, 
druga pa v knjižnico. V knjižnici so nam 
knjižničarke najprej predstavile delovanje 
osrednje knjižnice ter krajevne knjižnice. 
Z navdušenjem smo se sprehodili po 
knjižnici, kjer smo se preizkusili v iskanju 
gradiva. Dobili smo listke, na katerih je 
bila zapisana knjiga, ki smo jo morali 
poiskati. Bilo je zanimivo, saj je knjižnica 
večja kot naša šolska, zato nam je iskanje 
točno določenega predstavljalo velik izziv. 
Ugotovili smo, kako pomembno je, da 
je knjižnica pospravljena, saj tako lažje 
najdemo gradivo, ki ga iščemo. 

>>
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Potem smo odšli v računalniško učil-
nico, kjer smo spoznali Enciklopedijo 
Britannico in se podrobneje seznanili s 
COBISS-om. Potem so nam predstavili 
še nekaj novejših mladinskih del. Knji-
žničarke so jih poimenovale Fejs(t)bukve 
2023. Navdušile so nas nad branjem in 
komaj čakamo, da si lahko gremo v šolsko 
knjižnico izposodit te knjige. 

Seznanili smo se še z Rastočo knjigo 
Trebanjske in Mirnske doline. Spoznali 
smo pomembne osebnosti, ki so za domo-
znanstvo pomembne v Občini Mokronog-
-Trebelno.

V okviru projekta Rastem s knjigo so 
učenci v dar prejeli knjigo Reformatorji v 
stripu. Gre za delo Boštjana Gorenca, Jake 
Vukotiča (ilustracije) in Kozme Ahačiča z 
naslovom Reformatorji v stripu ali kako 
smo Slovenci dobili prvo res dooooolgo 
knjigo. 

V galeriji smo se sprehodili po stalni 
razstavi, se seznanili s tem, kdo so samo-
rastniki, ter si ogledali še začasno razstavo 
Strah in želja uma nagrajencev 54. Med-
narodnega tabora likovnih samorastni-
kov Miroslava Boneta in Brana Mandića.

Sandra Fišter

Zaključek bralne značke z 
Andrejem Rozmanom Roza

Na šoli se zavedamo pomena branja in 
raziskovanja po vsebinah, ki se skrivajo 
v knjigah. Celo šolsko leto so mentorji 
bralne značke učence spodbujali k branju 
izbranih knjig in večina učencev je uspe-
šno prebrala ter obnovila priporočeno 
število knjig in pesmi.

Za nagrado in dodatno motivacijo za 
branje v prihodnjih letih je te učence v 
petek, 12. maja 2023, v času pouka obi-
skal pesnik, pisatelj, dramatik, igralec in 
prevajalec Andrej Rozman Roza. Povedal 
nam je nekaj svojih pesmi in zbranim 
postavil nekaj ugank. Na koncu je učen-
cem 9. razreda podelil priznanja za 9 let 
opravljanja bralne značke. 

Ob zaključku so se učenci in mentorji 
gostu zahvalili z bučnim aplavzom.

Vsem učencem še enkrat čestitam, da so 
uspešno opravili bralno značko, mentor-
jem, da so pri njih skrbeli za motivacijo 
za branje, in vodstvu šole za podporo pri 
organizaciji dogodka.

Sandra Fišter, 
koordinatorica Bralna značke

Športni dosežki 
naših učencev
Kros – državno tekmovanje 
osnovnih šol 2023

V četrtek, 20. 4. 2023, je v Murski Soboti 
potekalo šolsko državno tekmovanje v 
krosu. Ekipo učencev OŠ Mokronog je 
sestavljalo 29 tekačev, ki so se s svojimi 
vrstniki pomerili na 1000 m dolgi pro-
gi. Učenci 8. in 9. razreda pa so morali 
preteči 1500 m dolgo razdaljo. Vsi tekači 
so odtekli po svojih najboljših močeh. V 
kategoriji učencev letnika 2010 pa je Jakob 
Černe osvojil odlično 2. mesto. Kros je 
štel tudi ekipno. Naša šola je med osem-
inštiridesetimi šolami osvojila 28. mesto.

Atletika – področno 
tekmovanje 2023

V četrtek, 25. 5. 2023, je v Novem mestu 
potekalo področno tekmovanje v atletiki. 
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Udeležilo se ga je 21 tekmovalcev iz OŠ 
Mokronog. Od vsem tekmovalcev sta se 
najbolje odrezala Tjaž Jevnikar in Jakob 
Černe. Tjaž je postal področni prvak v 
metu vorteksa, Jakob pa področni prvak 
v teku na 600 m. Žan Svenšek je v teku na 
60 m za dve stotinki zgrešil medaljo in na 
koncu osvojil 4. mesto. 

Atletika – državno 
tekmovanje 2023

V sredo, 7. 6. 2023, je v Slovenski Bistrici 
potekalo državno tekmovanje v atletiki. 
Iz naše šole so se na državno tekmovanje 
uvrstili Žan Svenšek (tek 60 m), Jakob 
Černe (tek 600 m) in Tjaž Jevnikar (met 
vorteksa). Vsi trije učenci so dosegli odlič-
ne rezultate:
• Žan se je najprej iz kvalifikacij uvrstil v 

finale teka na 60 m, tam pa je s časom 
7,45 s osvojil končno 5. mesto v državi 
v kategoriji starejših učencev,

• Jakob je v teku na 600 m izboljšal svoj 
čas s področnega tekmovanje in prete-
kel razdaljo s časom 1:41,47 in na koncu 
osvojil 9. mesto v državi v kategoriji 
mlajših učencev,

• Tjaž je v metu vorteksa še enkrat izbolj-
šal šolski rekord, ki sedaj znaša 67,31 m, 
in osvojil 2. mesto v državi v kategoriji 
mlajših učencev.

Veleslalom – področno 
in državno tekmovanje 
osnovnih šol 2023

V sredo, 22. 2. 2023, je na smučišču 
Kope potekalo področno tekmovanje 
v alpskem smučanju – veleslalom. OŠ 
Mokronog sta zastopala Lovro in Miha 
Recelj. Tekmovanje smo izvedli v lepem, 
sončnem vremenu. Temu primerna je bila 
tudi proga, ki je bila “mehka”. Oba naša 
tekmovalca sta se pogumno podala na 
progo in jo tudi zelo dobro presmučala. 
Miha je osvojil 4. mesto, Lovro pa 2. 
mesto. Do zmage v kategoriji starejših 
učencev ga je ločilo le nekaj sekund. Oba 
učenca sta šolo zastopala tudi na držav-
nem tekmovanju, kjer pa sta ponovno 
dosegla zelo lep rezultat. Miha je osvojil 
7. mesto, Lovro pa 10.

Mala odbojka – področno 
tekmovanje 2023

V torek, 14. 3. 2023, je na OŠ Žužemberk 
potekalo področno tekmovanje v mali 
odbojki za mlajše učence. Udeležilo se 
ga je 5 ekip: OŠ Žužemberk, OŠ Grm, OŠ 
Drska, OŠ Semič in OŠ Mokronog. Naši 
učenci so prikazali veliko odbojkarskega 

znanja in na koncu osvojili 2. mesto. 
Za ekipo OŠ Mokronog so nastopili: 

Anže Krmc (kapetan), Tjaž Jevnikar, 
David Borštnar, Nino Zupan, Luka Me-
telko, Matija Kostrevc, Patrik Koštal, Nejc 
Debevec, Gašper Kovačič, Nejc Mauko in 
Lovro Kastelic. 

Mentor: Matej Dreža

En sam vbod klopa 
nam lahko trajno 
spremeni življenje

Spomladi več prostega časa preživimo v 
naravi, kjer na nas prežijo klopi, ki lahko 
prenašajo resne bolezni. Aktivni posta-
nejo že zelo zgodaj spomladi z dvigom 
temperature tal. Ob ustreznih pogojih 
pa lahko ostanejo dejavni vse do pozne 
jeseni. Običajno se zadržujejo pri tleh, v 
gozdni podrasti, grmovju, na robovih jas, 
ob rekah, močvirjih, v travi in na vrtu. 
Največ jih je do nadmorske višine 600 m, 
v višjih legah jih je manj. Ljudje in živali 
postanemo njihov gostitelj naključno, 
med tem ko se gibamo na prostem. Klop 
nas zazna s svojimi čutili, zleze na naše 
telo in poišče primerno nežno mesto – 
lasišče, za ušesi, vrat, pazduha, roke, 
popek, dimlje, noge, kolena ali drugje. 
Na kožo se pritrdi tako, da svoj rilec po-
rine globoko v kožo. Vboda običajno ne 
čutimo, zato je prisotnost klopa na koži 
pogosto spregledana. V kolikor je klop 
okužen, med sesanjem s slino v naše telo 
vnese povzročitelja bolezni in nam tako 
lahko trajno spremeni življenje.

Najpogostejši bolezni, ki jih v Sloveniji 
prenašajo klopi, sta lymska borelioza in 
klopni meningoencefalitis.

LYMSKA BORELIOZA
Povzročitelj lymske borelioze je bak-

terija. V Sloveniji se pojavlja po celotni 
državi. Letno beležimo več tisoč novih 
primerov zbolelih. Čas od okužbe pa do 
prvih znakov bolezni je 3 do 32 dni. Poja-
vi se značilna kožna sprememba. Nastane 
neboleča rdečina, ki se počasi širi, na 
sredini bledi in dobiva obliko kolobarja. 
Kožna sprememba je lahko ena sama ali 
pa jih je več. Lahko je na mestu vboda 
klopa ali pa na različnih delih telesa. Rde-
čina lahko izgine brez zdravljenja, vendar 
okužba vseeno prodira dalje. Potrebno 
je vedeti, da spremembe na koži niso 
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vedno prisotne. Po več mesecih ali letih 
po okužbi se lahko pojavijo znaki priza-
detosti številnih organov ali organskih 
sistemov: kože, živčevja, sklepov, mišic, 
tudi oči in srca. Lymsko boreliozo zdra-
vimo z antibiotiki, pomembno je zgodnje 
prepoznavanje bolezni, ker je zdravljenje 
takrat praviloma učinkovitejše. 

Cepiva, ki bi bolezen preprečilo, še ni 
na voljo.

KLOPNI MENINGOENCEFALITIS (KME)
Je bolezen osrednjega živčevja. Povzro-

čitelj bolezni je virus. Slovenija spada med 
države z najvišjo obolevnostjo v Evropi. 
Letno beležimo nekaj sto novih primerov 
zbolelih. Virus se lahko na ljudi prenese z 
vbodom okuženega klopa. Okužimo pa se 
lahko tudi z uživanjem nepasteriziranega 
mleka/mlečnih izdelkov okuženih živali 
(ovce, koze, krave). Bolezen običajno 
nastopi v 7 do 14 dneh po vbodu klopa. 
Pojavi se neznačilna vročina (traja 2 do 
4 dni), bolečine v mišicah, utrujenost in 
glavobol. Težave v nekaj dneh minejo, 
sledi obdobje navideznega izboljšanja, 
ki traja nekaj dni do tri tedne. Nato sledi 
obdobje prizadetosti osrednjega živčevja. 
Bolezen se kaže z visoko vročino in moč-
nim glavobolom, slabostjo, bruhanjem in 
značilno otrdelostjo vratu. Lahko tudi z 
občutljivostjo na svetlobo, tresenjem rok, 
jezika ter težavami z zbranostjo. Najtež-
je je, kadar so prisotne motnje zavesti, 
ohromitve udov in/ali dihalnih mišic, 
redko pride tudi do smrti. Bolezen lahko 
pusti trajne posledice, kot so glavoboli, 
vrtoglavice, motnje sluha, zmanjšana 
delovna sposobnost, manjša sposobnost 
koncentracije, depresija in motnja razpo-
loženja ter ohromitev. Zdravila za bolezen 
ni na voljo. Zdravljenje je omejeno le na 
lajšanje bolezenskih znakov in podpor-
no zdravljenje (potrebno je bolnišnično 
zdravljenje). 

Najučinkovitejši ukrep za zaščito proti 
KME je cepljenje. Priporočamo ga vsem 
osebam od enega leta starosti naprej, ki 
se gibljejo ali živijo na območjih, kjer 
se KME pojavlja. Cepivo je varno in 
učinkovito. 

Od leta 2019 je v Sloveniji za določeno 
starostno skupino na voljo cepljenje 
proti KME v breme obveznega zdra-
vstvenega zavarovanja (OZZ). In sicer 
za otroke, ki v tekočem letu dopolnijo 
1 leto starosti, in odrasle, ki v tekočem 
letu dopolnijo 49 let. Cepljenje je v breme 
OZZ še vedno mogoče tudi za zamudnike. 
Zamudniki so otroci, rojeni v letu 2016 
ali kasneje, in odrasli, ki so dopolnili 49 
let v letu 2019 ali kasneje. Za cepljenje in 

dodatne informacije se pozanimajte pri 
vašem osebnem izbranem zdravniku. 

Samoplačniška cepljenja proti KME 
lahko opravite na območnih enotah Naci-
onalnega inštituta za javno zdravje (tudi v 
Novem mestu) ali pa pri svojem osebnem 
izbranem zdravniku. 

Kako se lahko zaščitimo in prepreči-
mo okužbe, povezane s klopi?
- nosimo oblačila svetlih barv, dolgih 

rokavov in hlačnic, ki pokrivajo večji 
del telesa;

- uporabljamo repelente (sredstva, ki 
odganjajo klope);

- ob vrnitvi iz narave se temeljito pregle-
damo (lasišče, predel za ušesi, roke, dla-
ni, dimlje, kolena in noge), se oprhamo, 
umijemo glavo in operemo oblačila;

- kadar opazimo že prisesanega klopa, 
ga čim prej odstranimo s pomočjo 
koničaste pincete. To storimo tako, da 
ga primemo čim bližje koži in ga z od-
ločnim potegom izvlečemo, pri tem ga 
z ničemer ne mažemo, vrtimo ali kako 
drugače rotiramo;

- mesto vboda opazujemo še vsaj nekaj 
tednov po odstranitvi klopa;

- odsvetujemo uživanje nepasterizirane-
ga mleka/mlečnih izdelkov domačih 
živali (koz, ovac in krav);

- za zaščito pred klopnim meningoence-
falitisom svetujemo cepljenje od enega 
leta starosti dalje.
Odgovornost za lastno zdravje in zdrav-

je naših bližnjih je največkrat v naših 
rokah. Z rednim vsakodnevnim samo-
pregledovanjem, pravočasnim obiskom 
zdravnika in s cepljenjem proti KME 
poskrbimo in zmanjšamo, da bi nam en 
sam vbod klopa trajno spremenil življenje.

Mateja Zupančič, dipl. m. s., 
Nacionalni inštitut za javno zdravje, 

območna enota Novo mesto

Cvetni prah – zakladnica 
hranilnih snovi

Ko omenimo cvetni prah, mnogo ljudi 
najprej pomisli na alergijske reakcije, kar 
je posledica cvetnega prahu vetrocvetk. 
Cvetni prah žužkocvetk z barvitimi in 
dišečimi cvetovi pa je pravi dar narave, 
čebel in čebelarja.

Svež ali zamrznjen cvetni prah vsebuje 
številne hranilne snovi, ki jih naše telo 
potrebuje za normalno delovanje. Naj-
bolje je, da ga zaužijemo čim bolj svežega. 
Priporoča se uživanje ene velike žlice 
svežega cvetnega prahu (15 g) na dan. 
Alergijske reakcije po uživanju cvetnega 
prahu niso pogoste. Kdor je alergičen na 

vdihovanje cvetnega prahu vetrocvetk, 
ni nujno, da bo izrazil alergijo tudi ob 
uživanju cvetnega prahu, vsekakor pa je 
potrebna previdnost in pričetek uživanja 
z majhnimi količinami. 

Lahko ga uživamo kar v naravni obli-
ki. Še večji izkoristek hranilnih snovi v 
cvetnem prahu lahko dosežemo, če ga na-
močimo v mlačno vodo ali čaj in pustimo 
namakati vsaj pol ure (če imamo posuše-
nega, ga namočimo za 12 ur). Umešamo 
ga lahko tudi v jogurt, med, razne sadne 
in zelenjavne napitke, kosmiče, dodamo 
na kruh k medu ali marmeladi, ali pa ga 
posujemo na sladoled, pecivo ali kakšno 
drugo sladico. Paziti moramo, da cvetne-
ga prahu ne segrevamo ali dodajamo v 
vroče jedi oziroma napitke, saj to bistveno 
zmanjša njegovo hranljivost.
OSVEŽILNI NAPITEK S CVETNIM 
PRAHOM:
1 jedilna žlica svežega cvetnega prahu
1 čajna žlička medu
3 dcl vode
Sveže stisnjen sok pomaranče/grenivke/
limone

Aljaž Debelak, svetovalec za 
zagotavljanje varne hrane JSSČ, ČZS

Dvanajst novih avtomobilov 
za opravljanje storitve 
Pomoč družini na domu 
v občinah Trebnje, Mirna, 
Mokronog-Trebelno in 
Šentrupert

31. 5. 2023 je pred Domom starejših 
občanov Trebnje potekal prevzem dva-
najstih novih avtomobilov, ki jih bodo 
uporabljale izvajalke storitve pomoči na 
domu v občinah Trebnje, Mirna, Mokro-
nog-Trebelno in Šentrupert. Z avtomobili 
znamke Dacia Sandero bo izvajalkam 
omogočeno varnejše delo na terenu, s tem 
pa tudi večja kakovost storitve za uporab-
nike storitve pomoči na domu. 

Predaje avtomobilov so se udeležili 
predstavniki vseh štirih občin, v katerih 
DSO Trebnje izvaja storitev pomoč na 
domu: županja Občine Trebnje Mateja 
Povhe, župan Občine Mirna Dušan 
Skerbiš skupaj s predstavnico za druž-
bene dejavnosti Valerijo Jarm,  župan 
občine Mokronog-Trebelno Franc Glušič 
in podžupanja občine Šentrupert Nataša 
Hribar. Prisotna je bila tudi predsednica 

>>
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Blagoslov obnovljene vaške 
kapelice na Svetem Vrhu

V Marijinem mesecu maju smo se 
vaščani Svetega Vrha in občani Občine 
Mokronog-Trebelno v nedeljo, 21. maja 
2023, ustavili ob Marijinih šmarnicah za 
blagoslov obnovljene vaške kapelice.

Najstarejši se spomnijo lesene ograje, 
plezalk, vrtnic in španskega bezga, ki 
so krasili zunanjost kapelice na Svetem 

Vrhu. Nekateri pravijo, da je bila Marija 
prej v cerkvi in nihče se ne spomni, kdaj 
so začeli kip oblačiti. Vedo le, da je imela 
vedno imenitno obleko, tâko iz blaga, ki 
je prišlo onkraj luže. Ravno zaradi poto-
vanja čez veliko lužo je bila kapelica tudi 
postavljena, kot pripoveduje ga. Nika Zajc. 
Med obema svetovnima vojnama sta šla 
dva gozdarja iz vasi Sveti Vrh, Mikec in 
Bale, s trebuhom za kruhom. Zaradi na-
porne in zelo nevarne plovbe, ki je trajala 
po tri tedne, sta se zaobljubila, da bosta 
postavila v zahvalo Mariji kapelico, če 
se bosta srečno vrnila iz Amerike. Svojo 
zaobljubo sta tudi uresničila. 

Zunanja in notranja podoba je z leti ble-
dela. Ko je lansko leto vas doletelo neurje 
s točo, so se vaščani odločili za obnovo 
kapelice. Pri obnovi kapelice so sodelo-
vale vse generacije, ki so s svojim delom, 
časom in finančnimi sredstvi pripomogli 
k prenovi kapelice.

V delu psalma sv. Petra Galačanom je 

zapisano:
»Ne naveličajmo se, ko delamo dobro; 

kajti če se ne utrudimo, bomo ob svojem 
času želi. Dokler torej še utegnemo, 
delajmo dobro vsem, še posebej pa 
domačim po veri.«

Za vsa dobra dela gre iskrena zahvala 
vsem vaščanom vseh generacij. Ponosni 
smo, da smo lahko bili priča veliki žetvi 
skupnega sodelovanja.

Posebna zahvala gre botri kapelice 
gospe Nataši Stanič, ki je pripomogla k 
obnovi z velikim finančnim zneskom. 
Zahvala gre tudi obema Kosovima: Božo 
st. in Božo ml., Jožici Florjančič, Jožetu 
Macedoniju, Petru Devu, Petru Megliču, 
Marjanu Dolenšku, Andreju Žibertu, 
Jožetu Grlici, Jožetu Žagarju, Martinu 
Boštnarju in Zoranu Stoliču.

Hvala gospodu župniku Klavdiu Petrca 
za blagoslov, vsem gospodinjam za slad-
ko in slano, Pekarni Grebenc, Pekarni 
Mokronog in Društvu podeželskih žena 
Tavžentrože za svoje prispevke.

Glavni odgovorni osebi za organizacijo, 
za delo ... skratka začetek in zaključek 
obnove kapelice je potekal pod okriljem 
Marjana Baleta in Francija Žiberta. Naj-
lepša hvala njima. 

Iskrena hvala vsem in vsakemu posebej, 
ki so s svojimi močmi pripomogli k temu 
posebnemu dogodku v naši vasi.

Tamara Vavtar Žibert

Zanimivosti … / Po naši občini …

Sveta zavoda DSO Trebnje Majda Gazvo-
da, vodja pomoči na domu v DSO Trebnje 
Mateja Kozlevčar, skrbnik avtomobilov 
DSO Trebnje Peter Marn, vse socialne 
oskrbovalke, ki storitev pomoč na domu 
izvajajo neposredno na terenu, in direkto-
rica DSO Trebnje Petra Kušar Stojakovič, 
ki je socialnim oskrbovalkam svečano 
predala ključe novih avtomobilov in jim 
zaželela srečno in varno vožnjo. 

Pomoč na domu je socialnovarstvena 
storitev, ki je namenjena pretežno sta-
rejšim osebam (nad 65 let), ki živijo na 
svojem domu, vendar se zaradi bolezni 
ali drugih težav, povezanih s starostjo, 
ne morejo več v celoti oskrbovati ali ne-
govati sami, niti tega v zadostnem obsegu 
ne zmorejo njihovi svojci. S pomočjo na 
domu se nadomesti potrebo po instituci-
onalnem varstvu ter se tako posamezniku 
omogoči, da lahko čim dlje ostane v do-
mačem okolju. Mesečno je na območju 
vseh štirih občin povprečno vključenih 
130 uporabnikov, ki jim socialno oskr-

bo zagotavlja 13 socialnih oskrbovalk. 
Storitev je organizirana vse dni v tednu, 
vključno z nedeljami in prazniki.

Občine Trebnje, Mirna, Mokronog-
-Trebelno in Šentrupert imajo do javne 
službe pomoči na domu velik posluh in 
razumejo pomembnost in namen stori-
tve. Storitev so sicer dolžne zagotavljati 
in tudi sofinancirati v višini najmanj 
50 %, vendar imajo vse štiri naštete ob-
čine odstotek financiranja višji, s tem pa 
zagotavljajo prijazno in dostopno ceno 

za uporabnika. Občine pokrivajo tudi 
strošek najema vseh avtomobilov, ki se 
uporabljajo za namen izvajanja storitve. 
Kot že omenjeno, bo od sedaj naprej na 
terenu prisotnih kar 12 avtomobilov 
DACIA Sandero, na katerih je zapisana 
tudi telefonska številka, na kateri o sami 
storitvi in možnosti vključitve vanjo do-
bite tudi več informacij.

Mateja Kozlevčar, Vodja pomoči na 
domu v DSO Trebnje

>>
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S srcem na poti

Prostofer – brezplačni prevozi za starejše občane v občini lepo 
potekajo. Prevozi so namenjeni vsem starejšim občanom nad 65 
let, ki ne vozijo sami, nimajo sorodnikov oziroma prijateljev, da 
bi poskrbeli za prevoze in so v socialno šibkem položaju. Z brez-
plačnimi prevozi povečujemo mobilnost in socialno vključenost 
starejših in invalidov ter jim tako omogočimo dostopnost do 
zdravniške oskrbe, trgovskih centrov in javnih ustanov.

Trenutno je v mreži prostoferjev  9 prostovoljcev in z veseljem 
sprejemamo nove člane, zato vabimo vse, ki želite del svojega 
časa podariti sočloveku, da postanete del družine prostofer-
jev. Da bodo prostovoljci še bolj prepoznavni in vidni, jim je 
občina nabavila majice in jakne, moškim voznikom pa še kape 
za zaščito pred soncem ali pa dežjem.

V kolikor si želite postati tudi vi prostofer, pokličite Milico 
Korošec (041 455 033, milicakorosec@gmail.com ) ali Matejo 
Vrabec (041 392 590, mateja.vrabec@mokronog-trebelno.si ).

Mateja Vrabec, občinska uprava

Novice iz PGD Mokronog
Od našega zadnjega poročanja se je v PGD Mokronog veliko 

dogajalo. Na področju izobraževanja smo poleg rednih meseč-
nih vaj v mesecu marcu gostili tudi tečaj za prve posredovalce. 

Ekipa pionirjev v 
zasedbi Lana, Jana 
in Marsela se je 
skupaj z mentorico 
Manco Miklavčič 
pripravljala na re-
gijsko tekmovanje 
iz gasilskega kviza 
na Dvoru, kjer je 
zasedla odlično 3. 
mesto. Sredi marca 
smo posredovali z 
AED, konec marca 
pa intervenirali na 
travniškem požaru 
pred naseljem Hra-
stovica.

V začetku aprila smo v sodelovanju z nekaterimi društvi 
v občini izvedli čistilno akcijo in pri tem očistili kar 25 km 
obcestnih površin in nabrali kar 1200 kg odpadkov.  Zelo se 
nas je dotaknila tudi akcija iskanja pogrešane osebe, kjer smo 

v sodelovanju s Policijo, ostalimi prostovoljnimi gasilskimi 
društvi iz GPO Mokronog-Trebelno, vodniki reševalnih psov 
in ostalimi udeleženimi pogrešano osebo tudi našli.

Tekom aprila je bilo zelo veliko napora vloženega v opremlja-
nje novega vozila za prevoz moštva GVM-1, ki smo ga v domačo 
garažo pripeljali 26. aprila. Izvedli smo tudi izlet naših vetera-
nov, popravilo v toči poškodovane fasade gasilskega doma ter 
se skupaj z ostalimi gasilci GPO Mokronog-Trebelno udeležili 
že tradicionalnega praznovanja Florijanovega pri cerkvi našega 
zavetnika Sv. Florijana.

Maja smo veliko energije vložili v posodobitev osebne zaščitne 
opreme in v priprave na našo veselico. Udeležili smo se tudi vaje 
GPO na temo iskanja pogrešane osebe, ekipe pionirjev, mladin-
cev in veteranov pa so se že začele pripravljati na prihajajoča 
tekmovanja. Na ocenjevanju gasilskih društev v GZ Trebnje za 
leto 2022 smo zasedli odlično 2. mesto.

Sredi maja smo gostili otroke 3., 4. in 5. razredov OŠ Mo-
kronog, ki so se lahko preizkusili v uporabi radijskih postaj, 
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spoznavali izolirne dihalne aparate, se 
naučili nekaj vozlov in pogledali, kaj 
vse se skriva za roletami našega vozila s 
cisterno GVC-2.

Konec maja se je ekipa veteranov ude-
ležila tekmovanja za pokal GR Dolenjska 
v Šentjerneju, na Trebelnem pa sta se 
na tekmovanju GZ Trebnje v orientaciji 
pomerili ekipi pionirjev in mladincev in 
osvojili odlično 3. mesto. Z zaključnim 
izpitom na Igu se je končal tudi 113-urni 
tečaj za vodjo enote, ki ga je uspešno 
zaključilo kar 7 naših članov, med njimi 
dve članici. Nižji gasilski častniki so po-
stali Aljaž Gregorčič, Jan Jankovič, Igor 
Jevnikar, Tilen Krmelj, Tjaša Krmelj, 
Tatjana Novak in Matjaž Perc. Vsem 
iskrene čestitke!

3.  junija smo na naši prireditvi še sveča-
no prevzeli novo gasilsko vozilo za prevoz 
moštva GVM-1. Ključe je od župana mag. 
Franca Glušiča in poveljnika Jana Janko-
viča prevzel Aljaž Gregorčič in se ob tem 
zavezal, da bo za vozilo vzorno skrbel. 
Domači župnik dekan Klavdio Peterca je 
opravil blagoslov. Naš član Pavel Železnik 
je na slovesnosti prejel visoko priznanje 
Gasilske zveze Slovenije, in sicer odliko-
vanje za posebne zasluge.  Po končanem 
formalnem delu je sledila veselica s sku-
pino FIRBCI, ki so poskrbeli za odlično 
vzdušje in zabavo dolgo v noč.

Vsem, ki ste nam kakorkoli pomagali 
ali se vključevali v naše aktivnosti, se 
najlepše zahvaljujemo.

Z gasilskim pozdravom „V službi ljud-
stva, na pomoč!“

Andrej Jevnikar,
predsednik PGD Mokronog

Naši zlati pravosodni 
policisti

V našem kraju je kar nekaj občanov, 
ki opravljajo prav poseben poklic, za 
katerega moraš imeti pogum. Članek je 
zato namenjen vsem našim krajevnim 
pravosodnim policistom, ki opravljajo ali 
pa so opravljali omenjeni poklic. Zapor 
predstavlja posebno družbeno skupino. 
V zaporskem prostoru se proti svoji volji 
znajdejo ljudje različnih osebnosti, socia-
lizacije, starosti in kulture. V grobem opi-
su poklica bi lahko rekli, da pravosodni 
policist varuje storilce kaznivih dejanj. 
V natančnejšem opisu pa pravosodni 
policist varuje nepredvidljive osebe, osebe 

s psihološkimi težavami, vzdržuje hišni 
red v zavodu, mora biti spreten v komu-
nikaciji, borilnih veščinah, orožju, s teh-
ničnimi sredstvi in še bi lahko naštevali. 
Pravosodni policist se vsakodnevno sooča 
z nepredvidenimi situacijami in izzivi, 
da lahko vzdržujejo varnost in red več 
posameznikov v podobnem položaju za 
precejšnje časovno obdobje, ki so odreza-
ni od širše družbe, živijo skupaj prisilno, 
formalno in vodeno življenje. Zato je v 
zaporu najpomembnejša oseba pravoso-
dni policist, saj brez tega poklica zapor ne 
more delovati. Pravosodni policisti delajo 
z zaprtimi osebami 24 ur na dan, zato bi 
jih lahko zaradi njihove vsestranskosti v 
določenih situacijah poimenovali »dekli-
ca za vse«. Ste pogumni, ker opravljate ta 
poklic. Ponosna sem na vse vas!

Nekaj besed naših pravosodnih poli-
cistov:

P. G.: »Pravosodni policisti opravljamo 
odgovorno in zahtevno delo s plemenitim 
ciljem: pomoč ljudem v najtežjih trenut-
kih življenja.«

J. M.: »Pravosodni policist je srce za-
voda.«

R. Z.: »Pravosodni policisti imajo na-
logo in hkrati odgovornost do družbe, 
da se ukvarjajo z ljudmi, ki so pristali na 
drugi strani zakona, za rešetkami. Naše 
delo je zahtevno tako kot vsako delo z 

ljudmi. Je pa res, da mi delamo z ljudmi, 
ki v svojem vedenju in početju ne delujejo 
vedno pošteno in odgovorno. Naše delo 
zahteva veliko specifičnih znanj, da se 
vsakodnevno spopadamo z dogodki, ki 
so velikokrat stresni. V očeh ljudi smo 
prepoznani kot nekdo, ki opravlja delo, 
ki ga ne bi želel vsak opravljati, kar pa bi 
za državo težko potrdil, glede na to, da se 
za poklic pravosodnega policista mladi 
težko odločijo. Zakaj je temu tako, naj si 
vsak poišče svoj odgovor.«

R. G.:  »Delo pravosodnega policista je 
zelo stresno, zato je pomembno, da svoje 
delo ne nosiš v glavi domov.«

V. G.: »To, da lahko opravljam poklic 
pravosodnega policista, si štejem pred-
vsem v čast. Sama sebi sem hvaležna, da 
sem izbrala pogum in se odločila za ta 
poklic. Težko verjameš, kaj vse te lahko 
ta poklic nauči. Je pa vredno poskusiti!«

A. U. : »Pravosodni policist je zagotovo 
poklic, ki nudi pester spekter delovnega 
področja. Zagotavljanje varnosti, vzdr-
ževanje reda in miru v zaporih sta le del, 
ki ga pravosodni policist opravlja. Pra-
vosodni policist ni samo policist, je tudi 
psiholog, pogajalec, svetovalec, največkrat 
pa človek do soljudi … Zagotovo je mnogo 
poklicev združenih v lik pravosodnega 
policista in to nas razlikuje od ostalih.«

Nina Metelko

>>
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Poletne aktivnosti za otroke
Občina Mokronog-Trebelno tudi v letošnjem 
poletju sofinancira programe različnih izvajalcev, 
ki organizirajo poletne aktivnosti za otroke. 
Za morebitne dodatne informacije se obrnite 
neposredno na izvajalce posameznih aktivnosti.

1. Igrivi Jurček (izvajalec Društvo prijateljev mladine Jurček)
TERMIN: 31. 7.–4. 8. 2023
LOKACIJA: Gasilni dom Mokronog
KONTAKT: dpm.jurcek.trebnje@gmail.com 031 564 996 
(Teja Majzelj)

2. Počitniške vragolije (izvajalec PGD Mokronog)
TERMIN: 21.–25. 8. 2023
LOKACIJA: Gasilni dom Mokronog
KONTAKT: tatjana.tanja@gmail.com  031 845 510 
(Tatjana Novak)

3. Počitniške igralnice 3 žog za otroke od 5 
do 18 let (izvajalec Shotokan Karate-Do klub TOUSHI Mokronog)
TERMIN: 1.–30. 8. 2023, vsak torek in četrtek od 15.00 do 18.00
LOKACIJA: Športni park Mokronog
KONTAKT: tadej.trinko@gmail.com  041 915 522 (Tadej Trinko)

LETOVANJE
1. izvajalec Društvo prijateljev mladine Jurček
TERMIN: 19. 8.–26. 8. 2023
LOKACIJA: Umag
KONTAKT: dpm.jurcek.trebnje@gmail.com 031 564 996 
(Teja Majzelj)
2. izvajalec Rdeči križ Slovenije, Območno združenje Trebnje
TERMIN: 11. 8.–18. 8. 2023
LOKACIJA: Debeli rtič
KONTAKT: trebnje.ozrk@siol.net 041 769 153 (Katja Strmole)

Mateja Vrabec, občinska uprava
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90 let

Okrogli jubilej, 90 let, je v mesecu aprilu praznoval g. Janez 
Malenšek iz Hrastovice, v mesecu maju ga. Alojzija Šinigoj, ki 
biva v DSO Trebnje (enota Šmarjeta) ter v mesecu juniju ga. 
Emilija Kralj iz Mokronoga. 

Slavljence, ki so izrazili željo po obisku, je župan/podžupanja 
s sodelavko obiskal/a skupaj s predstavniki Rdečega križa in 
Društva upokojencev Mokronog-Trebelno. Ob prijetnem klepe-
tu je čas hitro minil, slavljenkam pa je obisk polepšal vsakdan. 

Občina Mokronog-Trebelno

Povabilo na srečanje borcev 
Združenja Trebnje
Obveščamo vse člane naše Občinske organizacije bor-
cev za vrednote NOB, da bo naslednje srečanje borcev 
Združenja Trebnje na Debencu dne 1. 7. 2023 ob 11.00. 
Vljudno vabljeni na to srečanje, udeležimo se ga v čim 
večjem številu in na ta način obeležimo še en pomnik 
na dogajanje v 2. svetovni vojni. S seboj pripeljite tudi 
svoje prijatelje in simpatizerje našega gibanja.
Tovariški pozdrav!                                                 Mišo Hrovat
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leto XVII., številka 64, junij 2023
Napovedujemo … / Za razvedrilo …

Nagrajenci:
V prejšnji številki Odseva smo 

za vas v rubriki razvedrilo pri-
pravili otroški sudoku in sudoku 
za odrasle. 

V sivem kvadratku otroškega 
sudoka se je nahajal petelin.  
Trije srečni izžrebani nagrajenci 
za otroški sudoku so: Lina Jereb, 
Hrastovica (vrtec), Tija Kotar, 
Bitnja vas (2. r.) in Maja Lenarčič, 
Bruna vas (2. r.).

Rešitev soduka za odrasle je 
bila 3146, kar je število prebi-
valcev naše občine v letu 2021 
po podatkih Statističnega urada 
Slovenije. Praktično nagrado 
Cvetličarne in trgovine Pia iz 
Mokronoga pa prejme Erika 
Hrastar iz Dolenjih Laknic.

Jernej Mauko

17. kolesarski  maraton
    po Mirnski dolini 

START/CILJ nedelja, 25. junij 2023  ob 10.00
    pri PGD v Mokronogu
STARTNINA predprijava 15€, na dan prireditve  20€, družinska 30€. 
    Za otroke mlajše od 15 let startnine ni. Vsak udeleženec prejme 
    spominsko darilo.
PRIJAVE   predprijave do srede 21. 6. 2023, na TRR: 02971-0253348014 NLB
    poslovalnica Trebnje in na dan prireditve od 8.00 dalje 
PROGA   Proge potekajo po dolini reke Mirne in Temenice ter po okoliških gričih, so v celoti asfaltirane in razgibane. 
    Ob progi se boste na Mirni, Hinjcah (Krmelj) in na startno ciljnem prostoru okrepčali. Maraton je speljan po 
    zanimivih krajih Mirnske doline in njihovih znamenitostih.

Veliki maraton 51 km          Mali maraton 32 km               Družinski maraton 12 km 

Pravila Na maratonu lahko sodelujejo vsi, ki se počutijo sposobni prekolesariti 51, 32 ali 12 km dolgo progo. Otroci, stari do 14 let, 
  smejo kolesariti le v spremstvu staršev ali skrbnika, oz. pooblaščene osebe. Maraton bo potekal ob normalnem prometu, zato so 
  kolesarji dolžni spoštovati cestno prometne predpise in navodila organizatorja. Udeleženci kolesarijo na lastno odgovornost 
  in po svojih zmožnostih. Organizator ne jamči za škodo, ki jo udeleženec povzroči sebi, drugim udeležencem ali tretji osebi. 
  Za varen potek prireditve bodo skrbela vozila organizatorja in reditelji na progi. Na progi bosta dve okrepčevalni postaji, 
  obvezna je uporaba kolesarske čelade. S podpisom prijavnice in startom kolesarji potrdijo, da so seznanjeni z določili razpisa. 
Nagrade   Udeleženci, kateri prevozijo maraton, prejmejo spominsko darilo, pijačo in prigrizke na okrepčevalnicah ter topel obrok in 
  vodo na cilju. Po končanem maratonu bomo izžrebali praktične nagrade naših sponzorjev.
 

  Za konec bomo  podelili pokale najstarejšemu in najmlajšemu udeležencu ter najštevilčnejši ekipi in družini.

  Prireditev bo ob vsakem vremenu, Info 041 724 203  

  Maraton bo potekal v okviru akcije Slovenija kolesari.

17. kolesarski  maraton
    po Mirnski dolini 

Teleg m- d.o.o.
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odgovorni urednik, 031 868 230, 
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ODSEV dobijo vsa gospodinjstva v občini 
Mokronog-Trebelno brezplačno. Uredništvo si 
pridržuje pravico, da ne objavi, delno objavi ali 
krajša prispevke v skladu z uredniško politiko 
in prostorskimi možnostmi. Nenaročeni in 
nedogovorjeni prispevki so lahko skupaj s 
presledki dolgi do 1500 znakov in morajo biti 
podpisani s polnim imenom in priimkom. 
Na izrecno željo uredništvu znanega avtorja 
prispevka se ime in priimek le-tega lahko tudi 
ne objavi. Uredništvo si v skladu z Odlokom o 
izdajanju občinskega glasila Odsev pridržuje 
pravico, da neprimernih in žaljivih vsebin ne 
objavi. Fotografije, prilepljene v word, zaradi 
slabe kakovosti ne bodo objavljene. 

Prispevke pošljite po elektronski pošti na naslov: 
urednistvo.odsev@mokronog-trebelno.si 
do srede, 6. septembra 2023
ali na naslov uredništva:  ODSEV,  Pod Gradom 
2, 8230 Mokronog. Tu dobite tudi informacije 
o oglaševanju. 
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KAKO SE LAHKO ZAŠČITIMO PRED KLOPI?

KAM SE KLOPI NAMESTIJO?
PREGLEDAMO CELO TELO, ŠE POSEBEJ PA BODIMO POZORNI NA NASLEDNJA MESTA:

Lasišče

Za uhlji

Pod prsmi Pod pazduho

Okoli pasu

V popku

Med prsti
na roki

Zadnja stran 
kolen

Med prsti 
na nogi

V dimljah

Intimni predeli

Klopi se nahajajo 
predvsem v 
gozdni podrasti, 
v grmovju vlažnih 
mešanih gozdov, 
v travi in celo na 
vrtu.

Repelent proti 
klopom 
namažemo na 
kožo ter 
poškropimo
oblačila.

Oblecimo majico 
z dolgimi rokavi in 
dolge hlače ter 
spodnji del hlačnic, 
pri gležnjih, 
zatlačimo v čevlje 
ali čez hlačnice 
poveznemo 
nogavice. 

Oblačila naj bodo 
svetle barve, da 
klopa na oblačilih 
lažje opazimo.

Po vrnitvi iz 
narave natančno 
pregledamo telo, 
se stuširamo in 
umijemo glavo. 

Najbolj učinkovit 
ukrep za zaščito 
proti klopnemu 
meningoencefa-
litisu je cepljenje. 

Klopa primemo s koničasto pinceto čim bližje koži in ga 
z enakomernim gibom izvlečemo. Pomembno je, da ga 
ne primemo za telo, temveč za glavico. Stisk telesa 
lahko namreč pospeši izločanje okužene sline v kožo. 
Če deli klopa ostanejo v koži, tudi te čim prej odstranimo.

Po odstranitivi klopa očistimo kožo z alkoholom ali pa kar 
z vodo in milom. 

V primeru vboda klopa je priporočljivo, da ga odstranimo 
čim prej. 

TAKOJ ODSTRANIMOPregledujmo se redno, ker se klop lahko skrije v oblačilih ali 
drugje v stanovanju in se na naše telo prisesa šele kasneje, 
čez kakšen dan ali dva. 

Mesto vboda klopa opazujemo še vsaj mesec dni po odstranitvi 
klopa. V primeru pojava značilne rdečine na koži, ki se širi in v 
sredini bledi, se posvetujte s svojim izbranim zdravnikom.
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KAKO ODSTRANIMO KLOPA?


